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Projek t wprowadzenia miernika złotego, 

Jaki minister skarbu zamierza wnieść do 
ciał ustawodawczych, wywołuje głębokie po
ruszenie w  sferach gospodarczych. Korzyści, 
jakie sobie p. Grabski obiecuje dla skarbu 
*  tej ważnej reformy, nić są lcwestyonowa- 
ne przez nikogo. Budżet ułożony w  złotych 
będzie istotnie Budżetem realnym, znikną 
cgromne dzisiaj i rozmyślne zaległości po
datkowe (wynoszące w  1921 roku 62 prac., 
a w r. 1922 41 proc. wpływów), go*] o d  ar
ka państwowa stężeje wreszcie w  stałych 
cyłraeh. T e  wszystkie f, korzyści otrzyma 
skarb, wprawdzie nie tylko i nie tyle z po
wodu wprowadzenia złotego mrermica, ile 
przedcwszystkiem na skutek znacznej pod
wyżki podatków. W  każdvm razie jednał, 
dla stabiJizacyi budżetu zloty miernik (jak 
wogóle każdv s t a ł y  miernik) jest środ
kiem potrzebnym i  korzystnym.

A to li z loty polski ma także wejść i już 
na w ot wchodzi w  życie gospodarcze, w  szcze
gólności do operacjo kredytowych, jako pie
niądz obrachunkowy. W prowadzić go zamie
rza P. K. O. do wkład ów  na. ■ rachunek bieżą
cy, a Bank Ziemiański w W arszawie otwo
rzy ł już nawet rachunki bieżące na sumy 
niewielkie, nie przewyższające 100 złotych, 
oprocentowane na 3 procenl. W iększe sumy 
przyjmuje Bank ty lko  na dłuższy, ściśle 
określony termin. Równocześnie dyskontuje 
Bank weksle zlotowe z  procentem nie prze
kraczającym 1 proc. na miesiąc. Dyrektor 
tego Banku, Eust. Korwin Szymanocnki, 
powiada, że zaofiarowanie pieniędzy ze stro
n y  publiczności jest bardzo znaczne i tylko 
wprowadzone przez dyreLcyę ograniczenia 
pozwalają ten żyw io łow y prawie prąd za
trzymać w  granicach dziesiątków milionów 
dziennie. Również chętnie brane są od Ban 
ku pożyczki zlotowe. fW

Z ło ty  polski toruje sobie ranem drogę 
w  naszem życiu gospodarczem. Tu  jednak 
odrazu spotykają go z wielu atron rozmaite 
obawy i wątpliwości. Sam dyrektor Banku 
.Ziemiańskiego, któremu nie brak bvło od- 
, urągi do zajłOiczątkowa.nia operaeyi kredyto- 
twycJr w  złocie, obawia się przecież że dała 
ta innowacya obniży wartość marki, Dzia
łać będzie w  tym kierunku głównie m otyw 
psychologiczny: niewiara ogółu w  prtziyszłość 
marld, jako kończącego życie pŁeniądza. Że 
uwaga ta jest słuszna, dowodzi gwałtowny 
spadek marld przed łdiku dniami, gdy roze
szła się wiadomość o zamiarach dra Grab
skiego.

A  dalej —  mówi dyr. K . Szymanowski —  
przejście na rachunki w  złotych może się 
odbywać ty lko  stopniowo, z  wieloma ogra
niczeniami i nadzwyczajną ostrożnością, dla
tego, że bank, aby uniknąć ryzyka, musi 
mieć aktywa w tej samej walucie Co i  pa
sywa. Na to, żeby módz przyjmować wkła
d y  i rachunki bieżące w  złotycb, bank mu
si mieć możność udzielania pożyczek i  tflzy- 
mania rezerw bieżących, t. j. możności re
dyskonta i biletów skarbowych, opiewają
cych na złote. Zanim bank zdobędzie odpo
w ie d n i aktyw a zlotowe, przyjmowanie 

.wkładów. zwłaszcza bieżących, w  tej wa
lucie nie jest bezpieczne.

Na razie nie mamy jednak złotych bile 
tów  skarbowych i należy uznać za słuszne 
obawy, jakie wypowiada, uchwala Związku 
Banków z 16 lutego, że dla zabezpieczenia 
swych operacyi zlotowych banki będą ku
pować i gromadzić waluty obce, co spowo
duje nacisk na nasz rvnek dewizowy. W y 
nikiem byłaby nowa haussa obcych walut...

W edług wspomnianej opinii Zw iązku Ban
ków  zastosowanie w  życiu gospodarćzem 
złotego przyspieszy również proces wyró
wnania się cen wewnętrznych z poziomem 
cen światowych, co jest równoznacznie 
z  przyspieszeniem tempa drożyzny, z osła
bieniem naszej zdolności eksportowej, a 
wskutek tego z dalszym spadkiem marki. 
Win. Grabski odpowiada wprawdire' na to, 
će eony na naszym rynku i bez wprowadze
nia złotego okazują tendencyę do zrówna
nia się z cenami na rynku światowym', ale 
przecież nie może być obojętnem dla na- 
Bzego żvcia gospodarczego, czy  to  wyrówny
wanie się idzie —  jak dzisiaj — • w  tempie 
fetosunlcowo wolnem i m riej w ięcej regular- 
jfem, czy też ceny te jednym skokiem zró-

iwn-iją się z  poziomem światowym i nawet —  
ak tego należy się spodziewać —  pod w pły

wem obaw i  „poczucia niepewności produ- 
jpentóiw poziom ten przewyższą.

Według dziuejszych wiadomości z  Walr- 
(jtefiwy, minister Grabski modyfikuje już swó- 
(jje plany. Zamierza on przystąpić do en isyS 
iprzea BuJc tileitowy eiotago polskiego, za-, 
IJeapioCTonego zapasom złota w P. K. K. P  
łłie  bardizo bo jest jasneu, boi pwecaez. obe- 
jópae zapasy słot. w  P. IZ  K. P. związane

już' jako g*wai*ancyi) dla, pożyczki złotej 
'(pomysł min, 'J^nrzębekiego S lewicj sejmo

wej), jednak z doniesienia tego wywniosko
wać możnay że p. Grabski nie dąży do wpro
wadzenia paraleuzmu m aiki i złotego, a 
do u s u n i ę c i a  m a r .k .i p.r.z e z  z ł o -  
t e g o .  Byłaby to reforma zasadnicza, r ie  
połowiczna, Przeprowadzona równocześnie 
ze zrównoważeniem budżetu i w chwili, gdy 
nasz bilans handlowy, tworzący główny 
współczynnut bil«*nsu płatniczego, staje się 
aktywnym, reforma taka nie przedstawiała
by może takich niebezpieczeństw, jakiemi 
grozi stworzenie idealnego złotego polskie
go obok realnej marki. Hfcwidacyi marld 
na korzyść złotego (papierowego) domagał 
się także w  swej znakomitej książce „o  mar
ce polskiej i  złotym polskim'1 prof. Roman 
Rybairód. Problem ten musi stanąć na po
rządku dziennym w  chwili, gd y  chcemy 
gruntownie uleczyć życie gospodarcze. Mar
ka polska —  powiedział jakiś ekonomista —  
ma złą opinię i’ jak  Kobieta, która się źle 
prowadziła, natrafia na ogromne trudności, 
gdy chce sobie tę opinię poprawić. An i po
chodzeniem swem ani nazwą marka nie jest 
nam sympatyczna. Odwlekano jej usuniecie 
aż do chwili zasadniczej reformy skarbu. T e 
raz wszystko zdaje się "wskazywać, że powin
na wybić jej ostatnia, godzina. Wprowadzenie 
nowego lepszego pieniądza przez dowalua- 
cyę srarego jest eksperymentem już nieje
dnokrotnie przeprowadzonym w  historyk 
Musimy go  i my przeprowadzić.

R  1101
Warszawa, (Tel. wł.) W  poniedziałek ko

mitet ekonomiczny Rady min. naradza! się 
n»d projektem ramowej ustawy o naprawie 

skarbu Jeozcze w ciągu tego miesiąca projekt 
tej ustawy ma być przedłożony ciałom usta
wodawczym do zatwierdzenia. Składa e;ę on 
z 4 części 1) 'dochody państwa, 2) miernik 
zloty polski, 3) oszczędności skarbu, 4) budżet.

Jako krok przygotowawczy do emfcji zło
tych polskich, cia być zastosowany natych
miast miernik złoty 1 te w szerokim 
a więc także w 6to4>uuku do budżetu. Dlatego 
rząd projektuje odroczenie etabilizacyi urzęd
ników do końca r. 1925. Pensye urzędników 

są w projekcie ustawy ustalone na zasadzie 
poborów z dn. 1 lutego 1923 r., względnie 
z daty późniejszej, po doliczeniu procentów 

drożyżnianych, ustalonych przez Gł. urząd sta
tystyczny w Warszawie.

Ministerstwo zdrowia ma być zniesione 
1 włączone jako departament do min. spraw 
wewnętrznych. Trzy ministerstwa: poczt, ko
lei i robót publicznych mają być połączone w 
jedno ministeryum komunikacji. Ministerstwo 

to w zakresie kolei ma mieć władzę czysto 
administracyjną, natomiast poszczególne tly- 
rekeye kolejowe i ich prezesi będą niezależni 
w zakresie budżetowym. Dyrrkcye kolejowe 
mają się rządzić zasadą samowystarczalności. 
Inw.estycye mogą być projektowane up budże

cie, tylko o ile posiadają pokrycie.
Budżet państwowy &kładać się będzie 

z dwóch budżetów, tj. administracyjnego 
i przesiębiorstw państwowych, które mają być 
prowadzone według zajad gospodarki handlo
wej. Sprawa banku emisyjnego ma być ujęta 

w osobnej ustawie, któraby przewidywała emi- 
syę złotego polskiego na podstawie .podkładów 

złota, posiadanego przez P. K. K. P.
W  ostatecznej redakcyi projektu o napra

wie skarbu, sprawa banku emisyjnego nie jest 
poruszana.

„Robotnik11 z 18 b. m. w  naczelnym artykule 
mającym zdemaskować ,,chjenę‘‘, umieścił na
stępujące słowa: „Na Boże Narodzenie w r. ub. 
Papież ogłosił encyklikę w  sprawie pokoju. 
W  encyklice tej Papież ostro wystąpił przeciw
ko naoyooalizmowi... Cała prasa „ohjeńska" 
encyklikę papieską przemilczała- Bo Papież mó
wił w  niej takie r z u ozy, które „ch.jena“ nazy
wa pospolicie „żydowską intrygą*1, polityką 
„anonimowego mocarstwa*1 j t. d. 1 stało się 
tak, że Chrzęść. Związek Jedności Narodowej 
przeszedł do porządku dziennego nad orędziem 
giowy Kościoła katolickiego11.

Kłamstwo z metody! Jak w wielu innych wy
padkach, tak i w tym, „Robotnik11 świadomie 
wprowadza w błąd swoich czytelników. Prasa 
narodowa wszak nie „przeszła do porządku 
dziennego nad orędziem’1 papieskiem. Owszem 
cały szereg pism ChTz. Zw. J. N. zamieścił ob
szerne o niem wiadomości „Głos Narodu11 zaś 
w  numerze z dn. 5 lutego podał dłuższy, wstęp
ny artykuł poświęcony encyklice. Oczywiście 
me spodziewamy się, by ta notatka tpowoao- 
W»ć miała sprostowanie kłammw?* y  „Robotni

ku11. Nie liczymy też wcale na nie. „Prawda 
i sprawiedliwość nawet i względem przeciwniku 
jest pierwszym obowiązkiem mężów11 —  uczył 
nawot Lassałle. Ale Perl czy Poener jest inne
go zdania!

Toruń. P. A. T. Dnia 10 lutego rozpoczął 
w Toruniu obrady pierwszy zjazd astronomów 
polskich specjalistów. Przedmiotem obrad jest 
sprawa wskrzeszenia astronomii polskiej. Na 
Zjeździe zamierzone jest również definitywne 
zorganizowanie się Polskiego Towarzystwa 
astronomicznego. Zjazd zapowiada, 6ię powa
żnie, gdyż będą w  nim uczestniczyć przedsta
wiciele astronomii wszystkich uniwersytetów 
w Polsce. W  450 rocznicę urodzin Kopernika 
ma być powzięta uchwala, być może przełomo
wa dla dalszego rozwoju astronomii polskiej.

SUBWENCYA MIĘDZYNAR. DLA PROF. BA- 
NACH1EWICZA.

Toruń. P. A. T. Profesor Banaehiewic-z. dy
rektor obserwatoryum astronomicznego1 w Kra
kowie otrzymał od międzynarodowej unii aotr0- 
i.cmicznej cubwencyę na rok 1923 w kwocie 
1200 fr., zgodnie z uchwałą kongresu w Rzy
mie, powziętą w maju 1922 r. na ważne dla 
kooperacji międzynarodowej publikacye, tyczą- 
ee się przepowiedni zaćmień gwiazd podwój 
nyeh.

Warunki uwotoierju od podatku aoehoi.
Warszawa. P. A. T. Na dzisiejszem posieuee- 

r.iu sejmowej komisji skarbowej pod przewo
dnictwem pos. Osieckiego, rozpatrywano pro
jekt noweli do ustawy o podatku dochodo
wym. Referował pos. Bj-rka. Fo dyskusji, przy
jęto artykuły 1— 9 włącznie w brzmieniu rzą 
dowem. Następnie przyjęto nowy artykuł 11, 
zgłoszony przez pos. Kowalczuka (F. S. L.), we
dle którego zwalnia się od obowiązku składa
nia zeznań o dochodzie: 1. właścicieli nierucho
mości rolnych do 30 hektarów; 2. przedsiębior
ców. handlowych, opłacających podatek prze
mysłowy w7cd!lę IV . Fj-ka.egoryi wszędzie, 
a wedle U l ikategioryi w miejscowościach. 3 i 4 
kłasy; przedsięiborców przemysłowycu i war
sztat <rv rzemieślniczych, wolnych od podatku 
przemysłowego, lub opłacających ten podatek 
wedle F III kategeryi; 4. wDściceli domów 
mieszkalnych, składających się z czterech izb. 
Następnie przyjęto arl. 12 i 13. oraz art. 14 
(wedle nowej numeracji), wedle którego to ar
tykułu podw yższono kwotę 300 mk., do której 
ograniczał się obowiązek zwracania się do ko
misji odwoławczej, do sumy 50.000 mk.

Lokale wyłączone z ochrony lokatorów.
Warszawa. P. A. T. W  ministerstwie zdrowia 

odbyło się posiedzenie państwowej Rady mie
szkaniowej. Przedmiotem narad byt punkt nri- 
nisteryum sprawiedliwości, żądający usunięcia 
z pod ustawy o ochronie lokatorów pewnej ka- 
iegoryi płatników. Po przeprowadzonej wymia
nie poglądów uchwalono, że z prawa ochrony 
nie będą nadal korzystały banki, domy ban 
krerskie, kinematografy. Inne miejsca rozry
wek również wyjęte być mają z pod prawa 
ochrony. Sprawa ustalenia normy podwyżki nie 
była jeszcze rozważana.

Litwa nie wypełni zobowiązał: wobec Polski.
Warszawa. (Telef. wł.) Dziennik rosyjski 

„Siewodnia.11 donosi z Kowna, że Litwa nie za
warła z Polską imiuwy co do tranzytu przeż 
Kłajpedę i nieudostępni jej korzystania z tego 
portu, dopóki Polska nie wykona umowy su- 
walsldej.

ODDZrAŁY FR ANCUSKIE OPUŚCIl Y  
KŁAJPEDĘ.

Warszawa. (Telef. wł.) Oddziały francuskie 
opuściły w poniedziałek w południe Kłajpedę 
a koszary zostały zajęte prze? wojska litewskie. 
Francuzi udali sir na okręty, czekające na nich 
w porcie.

Kłajpeda. P. A. T. (Wolff). Wszystkie okręty 
wojenne aliantów opuściły wczoraj port Kłaj
pedy.

Bezczelne żądanie.
Warciawa. (Telef. wł.) Nowy rząd litew-ki 

w Kłajpedzie zażądał o*d konsula polskiego dra 

Szaroty, aby natychmiast opuścił Kłajpedę. 
Dr Szarota w najbliższym czasie wraca do War
szawy.

Wilno. P. A. T. W  dniu dzisiejszym zgłosili 
się na terenie pasa neutralnego do władz pol
skich dwaj pariamentaryusze litewscy, którzy 
przedstawili jiropozycye oddania na rzecz Li
twy kowieńskiej wsi - Po<lkamien. Żądanie to, 
jako nicze.n nie ugruntowane, zostało odrzuco
ne. Pariamentaryusze prosili również o wy
danie jeńców, Ze strony polskiej udzielona zo
stała odpowiedź, że jeńcy litewscy wydani zo
staną dopiero po uprzedniem zwolnieniu jeń
ców polskich i daniu dostatecznej gwarancji, 
że Litwini-zaniechają wszelkich ataków na 
pjolskie straże celne, które obsadziły granice 
przyznanej Polsce części pasa neutralnego.

Gen. Carton de Wiard 
zainsrdewaRy przez Litwinów?
Wilno. (Tcl. wł.) We wtorek o godz. 4 po 

poi. w.ojsko litew-kie bombardowało artyleryą 
w sile 2 kompanii piechoty i 4 karab. masz. 

przez 2 godziny wieś Kałańc-e, ale zostało od
parte dopiero późnym wieczorem. Pozatem sy- 

tuaeya bez zmiany.

O generale Carton de Wiard. który po pny- 
jeździe do Wilna nie zasięgnął informacji o 
stanie rzeczy w sferach poLkich, ale chciał się 

sam przekonać o wszystkie,n, brak wiadomo
ści. Według jednej w-ersyi wpadł on w ręce 
8zaułków i został zamordowany, według dru
giej uwięziono go po stronie litewskiej. Do 
późnego wieczoru mlsya franca ka me otrzy

mała żadnych wiadomości o generale.

ORGANIZOWANIE ADMINISTRĄCYI W  ZA
JĘTYM TERENIE.

•

V'ifno. r. A. T. Delegat- rządu p. lddego 
w .Wlipie, p. W. Roman, udzieli! prz<-d-{awi- 
cielowi P. A. T. następującego wywiadu: 
Akcya litewska, zapowiedziana w oświadczeniu 
delegata litewskiego w Lidze narodów, JĄ la 
prowadzoną przez partyzanckie oddziały litew- 
sl-ie, wspomagane przez rcgadanio cddzaaly. 
litewskiej armii i ochotników Niemców i Ł K  
twiuów, u ycofanyi h z obszaru Kłajpedy. Przy- 
stępnjąc uo objęcia przyznanego nam terenu, 
delegat rządu pol-kicgo zwrócił sio do Kowna, 
notyfikując rczjioezęi-ie akcyi i jnosząc o wy
danie odpowiednich zarządzeń, tak, iżby żadne 
inicpożylane i niespodziewane kroki ze stron 
obu me mogły zamącić nomialnego wyk on ar.‘a 
zarzązenia Ligi narodów. Rada piini -trów opra
cowuje obecnie dekrety, rozciągające moc obo^ 
wiązującą cgólrcj ustawy adaiinistraeyjnej 
i sądów cj. obowiązujących na Ziemi AYileń«kiej.'- 
W  najbliższym tez czasie nastąpi zorganizowa
n i saa>orządów na ogólnie stosowanych zasa
dach. Na jirzejmocranyeh pn.ez nas terenach 
ludność polska wita władze z niekłamaną ra
dością. Np. odcinku ' olkicniskim ludność litew-) 
ska zachowuje się zupełnie poprawnie, odno
sząc sio lojalnie do zarządzeń nowych władz.1 
Na objętym terenie natychmiast zorganizowa-' 
ne służbę bezpieczeństwa przez odpor ‘ednio’ 
rozir.ieszcaenie posterunków policyjnych, w y
znaczenie sołtysów i t. d.

Warazawit. P. A- T. Do laski ma: szalkow- 
skiej wpłynął z Ministerstwa skarbu pręęćltt 
ustawy o dalsza emisye biletó'# P. K. K. P.,
projc-kt ustawy o kredycie skarbu państwa 
w P. K. K. P., oraz z ministerstwa sprawie
dliwości projekt ustawy o postęipowatniu kar- 
nem w województwie poznań.skiem i pomor
skiemu

PROGRAM PRAC SEJMOWYCH. .
Warszawa, p. A. T. W  sprawie najbliższych 

prac-sejmu przedstawiciel P. A. T. otrzymał 
od marszałka Sejmu Rataja następujące wyja
śnienia: Posiedzenia Sejmu będą się odm waę 
ły bez przerwy od dn. 27 b. m. do 23 marca, 
poczem będzie dwutygodniowa przerwa na fe- 
rye świąteczne. Po świętach zaczną, się prace 
Sejmu dnia 10 kwietnia i będą trwały do po
łowy czerwca. Marzec będzie poświęcony za
gadnieniom skarbowym, kwhmień rozpatrywa
niu planu budżetowego.

NOW Y WOJEWODA ŚLĄSKI OBJĄŁ URZĘ
DOWANIE.

Katowice. P  'A. T. Duia 19 b. m, objął urzę
dowanie nowy wojewoda śląski p. Antdłf^Szal- 
tis. W  sali posiedzeń Sejmu śląskiego powitał 
wojewodo p. wicewojewoda Żurawski w imie
niu urzeąlników Górnego śląska. Po- przemówie
niu p. wojewody -wicewojewoda Żurawski przed- 
stawil mu zgromadzonych urzędników. P. wo
jewoda złożył wczoraj wizytę p. marszałkowi 
Sejmu Śląskiego, Wolnemu i  wdowie .po ś. p. 
wojewodzie Rymerze. We środę p. wojowmda 
przyjmować będzie przedstawicieli władz i in- 
sty tucyi.

SOWIETY M E  INTERWEMOIYALY
w s p r a w i e  f a s a .

Warszawa. (Telef. wł.) Jidno z pism w am . 
podało wiadomość, jakoby Rosy a sowiecka wy
sterowała do rządu polskiego notę w sprawie* 
pasa' neutralnego. Okazuje się, że wiadomość 
ta jest nieprawdziwa. Sfery interesowane u trzy • 
mują, że rząd polski żadnej noty nie otrzymał.

Żasslarmi prascy szykaąują polskich 
urzędników.

Warszawa, 'Telef. wł.) Dn. 12 b. m. na linii 
kolejowej Berlin—Kolonia o godz. 5.15 na sta- 
cyi Jlam żandarmi niemieccy wysadzili z wa

gonu dwóch dyplomatycznych kuryerów pol- 
skicn Burhardta i Sadowskiego. Wysadzono ich 
bez wierzchnicn okryć. Skończyło się na oso
bistej rewizyi z niezwykłymi szykanami, przy- 
czem nie szczędzono im takich gTuboskóriiych 

wyrażeń, jak: „przeklęte psy polskie!11 Dopiero 
na interweueyę komendanta miasta puszczono 

ich w dalszą podróż. Powody rewizyi i chęci 
ich ajesztowania nie są dotąd wyjaśnione. Na
leży zaznaczyć, że paszporty dyplomatyczne 
obaj kuryerzc polscy mieli w zupe łnym  po

rządku.

FRANCUSKA 5% POŻYCZKA D LA POLSKI.
Wareziiwa. P. A. T. Jak już doniesioffi.o, fran

cuska Izba uehualiia dla rządu polskiego kre
dyt, 400 milionów franków. Tekst artykułu od
nośnej uchwały- opiewa: Izjpa upoważniła mini
stra finansów do przv.anania z zasobów skar- 
bow\W rządowi ped-kiemu zaliczki dc wyso
kości 400 miLionów fr. na 5% zwrotnej, gwa
rantowanej z góry.

S* n o m  y  BISKUP PRAW OSŁAW NY.
Warszawa. P. A. T. „Gazeta Warszawska?’ 

donoisu-ćże w sobotę "dnia 24 b. m. w cerkwi 
prawosławnej odbędzie się wyświęcenie archi- 
mandryty Antoniusza Marcztnui na stanowi
sko biskupa Kościoła prawosławnego.

ANTYPOLSKIE BAJKI.
Warszawa. (Telef. wł.l Dzienniki cbarkuwdde 

wydane na wtorek podają depeszę, sfabryko
waną niewątpliwie- w Fharkowie, o rzekomem 
powstaniu w powiecie liilzkitn. Oczywiście cho
dzi tu o akcyę w celu osłabienia stanowiska 
polskiego.

HOLANDYA KONTROLUJE PRZYBYSZÓW 
Z POLSKI.

Warszawa. (TeR-f. wł.) Holandya zarządziła 
spis i rewizyę osób, przybj-wających z Polski.

Anglicy odstępują Francji część zajętej 
strefy.

Londyn. P. A. T. (Reuter). Między rządem 
londyńskim a paryskim toczą się w dalszym 
magu rokowania w sprawie żądania francu-| 
skiego, by wojska francuskie mogły być trans-; 
portowane przez struę okupacuiną angielską.1

Berlin. P. A. T. W. B. K. donosi: Anglicyi 
odstąpili Francuzom (ki a wek obsadzonego, do
tychczas przez Anglików terytoryum, wysta-| 
jacy poza linię Reuss— Dnerren.

VEedeń (A. VV.) Z Kolonii donoszą: W  po
niedziałek o godz. 8 Anglicy opróżnili dwer-f 
ce w lłarff, lledbury i Ólsdorfie. Dworce to 
natychmiast zostały zajęte przez Francuzów,) 
v skutek czego cala linia Rouss— Diirren je s t . 
już w rękach francuskich. Now.c obsadzeni ko
lejarze na tych liniach oświadczyli, że nie bę
dą pracować pod komendą Francuzów, w obco 
czego zostali ze służby wydaleni.

WALKA Z ODOREM KOLEJARZY.
Wiedeń. (A. W.) Według informacyi „Neues 

Wiener Journal’1 odmówili Francuzi na oku-! 
powanym terenie wypłaty dla opornych kole
jarzy niemieckich. Odnośne polecenie wydano 
w tym celu filii banku Rzeszy i wszystk m ka
som pańs-twow.ym w  zagłębiu. ■

Jak donosi ..Frankfurter Zeitung11, wyk o-; 
nują władze okupacyjne zaostrzoną kontroę 
paszportową, w miastach badeńskich. Francuzrj 
nie cofają się nawet przed osobistemi rewi-j 
zyami, jeżeli chodzi o personal kolejowy.

KARNE KONTRYBUCYE.
Paryż. P. A. T. Mróbec powtarzania się faktu! 

przyjazdów nieikiieekich ministrów na teren 
1 okupowany, rozważana jest obecnie pro/>ozy- 
|cva głównodowodzącego Degoutte, abj mia^; 
storn, które tolerować będą pobyt niemie
ckich ministrów u siebie, wyznaczać kontry-; 
bucyo karne. j-N gy -

YćYDALANlE OPORNYCH. *
Dusseldorf. P. A. T  Prezydent regencyi; 

Grutzner, otrzymawszy wezwanie władz de 
opuszczenia terytoryum okupowanego, nie sta
wił żadnego oporu oświadczając, i i  oczekiwały 
tego zarządzenia.

Bochum. P. A. T. Aresztowano tu dozorcę, 
kopalni ..Kdążę R- gcnt11.
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l ń i i ó f s  m\i l i l i a  r a n i l i .
Za przykładem wielkiej liczby europejskich 

mężów stanu, którzy odegrali jakakolwiek ro
ję podczas wojny światowej, względnie w epo
ce, jaka ją bezpośrednio poprzedziła, napisał 
także parn:ętn!ki b. pierwszy lord admiralicji 
(angielski minister marynarki), p. Winston 
C h u r c h i l l .  Niektóre ustępy tych pamiętni
ków, przed ukazaniem się ich w wydaniu ksią- 
Łkowem, hgloszon© już zostały w „Timee’ach‘‘ . 
Zawierają zaś one, oprócz ogólnej charakte

ry s tyk i czasów przedwojennych, interesując- 
szczegóły z dni, poprzedzających pamiętny na 
hardzo długo ^wybuch strasznego konf iktu 
między narodowego.

Churchill, naszkicowawszy dzieje antagoni
zmu niemiecko francuskiego, sięgającego swy 
mi początkami pokoju frankfurckiego z r. 1871. 
tak się wyraża o międzynarodowej sytuaeyi w 
Europie taż przed wojną:

„Polityka niemiecka, opierająca się ciągle 
*a niczałatwiouym zatargu z Francyą. naprzód 
itraciła w Rosyi sojuszniczkę, a następnie przez 
swe programy flotowe zn:echęciła dla siebie 
Anglię.

„Szczegó7na drażliwość wisiała 1813 i 14 ro
ku w powietrzu. Narody rzucały się mespokoj 
nie w rozmaite awantury wewnętrzne i zagra 
nieśne ponrmo swego dobrobytu raatery.alne- 
go. Namiętności nacjonalistyczne wszędzie 
wrzały pod powierzchn:ą, lub wybuchały. W y
dawało się prawie, iż .świat tęskni za jakiemś 
wielkiem cierp:cniern.'

,,Z& wszystkich stron dochodziły wieści o 
zbrojeniach, wszędzie zarządzano środki ostro
żności i wźhjemnle na nie odpowiadano. Fran
c ja  przywróciła służbę trzechletnią w wojsku. 
Rosya skończyła budowę strateg:cznyeh lin i 
kolejowych, w monarchii habsburskiej, wstrzą- 
śnfętej "do posad zamachem w Sarajewie, za
czął się już proces rozkładu. Włochy stały 
naprzeciw Turcyi. ta groziła Grecyi. a Rumu
nia, Serbia i Grecya zatrrażaly z bronią u no
gi Bułgaryi. Na W. Brytan'ę mało zwracano 
uwagi w Europie ze względu, źe mocno była 
zajęta swemi wałkami wpwnętrznerai (niezgo
da stronnictw, Irlandya). za f o Stany Zjedno
czone po drugiej stronie oceanu porunożyły swą 
armię st.ałą i włożyły dochód z podatku od ma
jątków, w kwocie 50 milionów dolarów, w za
kupy amunioyi.

Latem 1914 toku urządzono w  Anglii, ze 
względów oszczędnościowych, zarrrast wielkich 
manewrów morskich, próbną mobilizację S-ciej 
floty. Po jej przeprowadzenia odbył się w 
dniach 17 i 18 lipca tegoż roku w Sphehead 
przegląd floty, dokonany przez króla. O wiel
kości skoncentrowanej floty tamte daje poję
cie fakt, i i  defilada pojedynczych statków, w 
jej skład wchodzących, przed jachtem króle 
wsldm trwała sześć godzin. Po przeglądzie uda
ła. się flota dn. 19 lipca na ćwiczenia odbywa
ne na pełnean morzu’*.

Dnia SI lipca przy zakończeniu posiedzenia 
rady gabinetowej nadeszła depesza, donosząca 
o wysłaniu historycznego teraz ultimatum Au 
atro-Węgier do Serbii. Autor pam iętnika twier
dzi, żo odrazu zoryentował się w sytuacji, 
przewidując, iż ultimatum to sprowadzić musi 
w logicznem następstwie wojnę światową,

Sytuacya zaczęła z dnia na dzień zmieniać 
się na coraz groźniejszą. Rada gabinetowa an
gielska zbierała się razy dziennie, a Chur
chill, widząc na co się zanosi, postanowił w 
zupełnej tajemnicy, na«et przed swymi kole
gami ministrami, przeprowadzić .-gTcw‘‘ Roty 
angielskiej ze Spitehead do SapaRow po<l 
ochronę fortyfikacji nadbrzeżnych. W nocy 
z dn. 29 na 30 lipca fo ta  wypłynęła ze zga- 
szonemi światłami i szczęśliwie dotarła przez 
cieśninę kaietańską do celu. W  Berlinie poję
cia, nie miano o tern przesunięciu Roty angieł- 

- skiej, Churchill odetchnął, bo znalazła się ona 
w miejscu bezpiecznem przed nieprzewidzia
nym atakitm Niemców.

W  tym ustępie pamiętników zasługuje na 
podkreślenie fakt: Churchill na posiedzeniach 
rady gabinetowej z ostatnich dni Fpca, twier
dził i udowadniał, że Niemcy zaatakują Fran
cy ę, naruszając neutralność Belgii Jego zda
niem, generalny sztab niemiecki nie mógl^po- 
wziąć innego planu kampanii przeciw Frttficyi.

Gdyby tak było istotnie, to przenikliwość 
Churchilla zasługiwałaby na podziw. Nawet l>o- 
wiem kierujące czynniki wojskowo we Francji 
łudziły się, źe Niemcy uszanują neutralność 
'belgijską. *

Śm ierć min. Raszina.
Czeeko-słowacki minister finansów, dr. Ałoj- 

t f  Raszin, o którego śmierci. po długich i sira- 
tznych cierpieniach, doniosły wczorajsze depo- 
sze, padł, jak wiadomo, ofiarą zamachu doko
nanego na nim prze* pewnego komunistę przed 
kDku tygodniami. Kuła * rewolweru mordercy 
utkwiła w kręgosłupie ministra, któiy, mimo 
nadzwyczajnych bólów, zachował pnyiooutość 

4 jlc chwil ostatnich.
Dr Raszin, ur. w r. 1865, należał, ołmk Mar 

saryka i Kramarza, do najwybitniejszych przy
wódców narodu (teskh-go w dobie ostatniej 
;V7 r. 1894 otrzymał doktorat praw, lec: stra
cił go w dwa lata później, bę-ląc z&mięszanym 
w polityczny proces „Omladiny** czeskiej. Zo
stał wówczas także skazany na długoletnie 
więzienie, z którjgo uwolnił go dopiero Badeni, 
hędąo prezydentem ministrów.

Przed wstąpieniom do „Naród. Dstćw“  na 
Stanowisko redaktora politycznego zdał Raszfcn 
po raz wtóry doktorat. W r. 1911 wybrano go 
do austr. Rady państwa, gdzie za czasów, gdy 
Tein. Zaleski dzierżył tekę skarbu, dał się po- 
cnać jako wybitny znawca spraw ekonomi
cznych.

tW r. 1915 wytoczono Rasz'nowi proce*

o zdradę stanu razem z Kramarzem i Scheine- 
rem. Skazany na śmierć i utratę tytułu dok
tora, otrzymał w drodze „łaski** dożywotnio 
więzienie, skąd wydostał się na wolność dzięki 
amnestyi cesarza Karola w r. 1917. Wtedy pro
mował się Ra-sziu na doktora, praw po raz 
trzeci.

Zaraz po przewrocie objął dr. Raszin tękę 
finansów i, jako taki, przeprowadził w młodej 
republice dwie nader ważne reformy finansowe: 
oddziein walutę czeeko-slowacką od austrya- 
ckiej i anulował austryackie pożyczki wojenne. 

,W  r. 1919 ustąpił z gabinetu, lecz w tyciu po- 
lityrznem Czech o-Słowacyi odgrywał woiai 
ważną rolę, będąc członkiem „piątki** parla
mentarnej, jako przedstawiciel narodowych de
mokratów. W gabinecie Svehli został znów mi
nistrom finansów, a śmierć zaskoczyła go, do
słownie, na posterunku.

Zmarły uchodził nawet za granicami swej 
ojczyzny za pierwszorzędną siłę fachową 
w sprawach finansowych a specjalnie podat
kowych. Jako polityk był zagorzałym szowini
stą czeskim, a te>n samom nie żywił uczuć przy
jaznych dla Polski

Ameryka przeciw inwazji żydów.
Gdy żydzi chcą zrobić z Polski dom zajez

dny dla siebie, .Ameryka, ów klasyczny kraj 
demokratyzmu. występuje coraz wyraźniej 
przeciw inwazyi żydów. Według doniesień z No
wego Jorku, komitet do spraw imigracymycli, 
wyłoniony z Kongresu i Senatu, uchwalił za
żądać wniesienia ustawy, na mocy której obe
cna 3 proc. liczba ir>ii<rnvnfów z Europy ma być 
zredukowana do 2 proc. i to na podstawie licz
by imigrantów z di.nego kraju w rokn 1919. 
Kwota polska wynosiłaby na rok 1924 tylko 
500 osób.

Tendencja tego ograniczenia jest skierowa
na przeciw napływowi żywiołów nieprodukty
wnych, żyjących z pośrednictwa i zapełniają
cych wielkie miasta, więc w pierwszym rzędzie 
żydów wschodnich, w myśl bowiem uchwały 
ograniczenia te nie mają być stosowane odno
śnie do imigrantów produktywnych, rolników 
i górników.

Jak widzimy. Ameryka już zrozumiała nie
bezpieczeństwo, jakie sanowi żydowska sza
rańcza, która ani sieje ani orze a zbiera obfi
ty plon ze szmuglu, z paskarstwa i waluciar- 
stwa. Niestety, Polska jest wydana na łup tej 
szarańczy..,
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Akademia papieska w Poznaniu.
Odczyt ka. prof. Szczepańskiego o kWestynle.

W  auli uniwersyteckiej odbyła się wczoraj 
akademia ku rad Plusa XI i  okaryn pierwszej 
rocznicy Jego koronacji Uroczystość ta tgro- 
mndzCa przedstawicieli władz duchownych 
i świeckich, ora* liczny zastęp młodzieży aka
demickiej J publiczności Akademię rozpoczął 
p. Nowowiejski odegraniem ca organach wspa
niałego swego utworu „L «  mim cle de Lourdes". 
Następnie w krótkich słowach przemówił ka. 
Kardynał Prymas Daibor, który podniósł nie
zwykłą życzliwość Piusa XI dla państia 1 na
rodu polskiego. Mowę swą zakończy! Ks. Kar
dynał Pal bor okrzykiem na cześć Papieża.

Po odśpiewaniu przez chór „Echo" hymnu 
„Tu es Petrus** zabrał głoe ks. prof. S z c z e 
p a ń s k i  który wygłosił wykład o sprawie 
lalmtyńałriej. Znakomity badacz Wschodu za
znaczył, że pod względem etnograficznym Pa
lestyna jest krajem arabskim, gdyż nawet 9% 
ludności chrześcijańskiej przyznaje się do na
rodowości aralwkiej. liczącej zatem 89% wszyst
kich mieszkańców, żydów jest 11%, a więc sto
sunkowo mnie] niż w Polsce. Jeśli chodzi o re
ligijny punkt, widzenia, to ziemia palestyńska 
dła wszystkich chrześciian przedstawia szcze
gólnie drogie sanktuarium, o które od najda
wniejszych czasów prowadzono walkę orężną 
i dyplomatyczną. Nie można jednak lekcewa
żyć również interesów żydowskich w Palesty
nie. która jest przecież ojczyzną ładu Izraela. 
Polityka Watykanu zmierzała do pogodzenia 
tych różnych tendencji. Benedykt XV 1 Pius 
VI nie sprzeciwiali «ię nigdy, aby Palestyna 
służyła żydom za ziemię, gdzie mogliby się 
chronić, natomiast obaj papieże nie mogli się 
zgodzić na politykę uprawianą przez Anglię, 
która lvdom zapewniła tam up-zywilejowane 
stanowisko kosztem Arabów 1 chrześcijan.. Ró
wnież papież Phi* XI musiał stanowczo zapro
testować przeciwko planom, aby komisja, ma
jąca się zajmować miejscami świętem i, pozo
stawała [>od wjdywem protestantów c pokrzyw
dzeniem najpoważniejszych iiteresów katolicy
zmu.

Po odczycie na*tąp0y produkcja artysty
czne, m

ś i s ł y  c i e s z y ń s k i e .
Cieszyn, w lutym.

W  tycli dniach zasłużony nasz działacz na 
niwie narodowej i politycznej, ka. poe. Ixmdz‘n. 
obchodź.! (tO-iccie swoich urodzin. Z tych 60 
łat ks ,poc-©ł Londztn przeszło 40 lat -poświęcił 
pracy dia Indu ślpkiego, na której owoce dziś 
z dumą patrzy. Ze dziś olbrzymia większość 
ludu śląskiego czuje i myśli po nok ku. to jego 
przudewszystkiem zashtga i ruchu, który stwo
rzył i rozwinął. Pamiętna jest jego ws'ka * rzą
dom austryackun. przód którym or. energicznie 
i mężnie bronił praw ludu. To też nie dziwne
go, że ludność śląska spieszyła gromadnie, by 
solenizantowi złożyć swoje najszczersze gratu- 
lacyo.

Życie kulturalne w naszem mieście rozwija 
s:ę jakoś ospale. Brak nam stałego teatru i tyl
ko od czasu do czasu liczyć możemy na go

ścinne występy polskich artystów. Niedawno 
opera katowicka wystąpiła * ,-Halką" Moniu
szki, której wyaonanle spotkało się z gorącem 
uznaniem wszystkich, nawet Niemców; obecnie 
ta sama op&ra wykona „Trubadura" 1 „Toskę” . 
Chociaż bilety drogie, to jeduak wszystko, co 
żyje, obiecuje sobie pójńć do teatru;, tak pię
kną pamięć zostawiła po sobie opera kato
wicka.

Drożyzna u nas coraz to bardziej wzrasta 
wobec biernej pojtawy społeczeństwa. Inaczej 
jednak patrzy na to ludność ze strony czeskiej, 
dla której polski Śląsk przedstawia się jak pra
wdziwe „eldorado", skoro wyłącznie prawie 
u nas zaopatruje się we wszystko. Ponadto po
mimo ścisłej kontroli granicznej przemyca się 
cale masy towaru naszego na czeską stronę. 
To wBzystko podnosi drożyznę u nas, skutkiem 
czego ludność Cieszyna wyjeżdża na za ku; y do 
Bielska i Krakowa, gdzie zawsze taniej kupi, 
niż na miejscu.

Nakoniec wspomnieć jeszcze trzeba o wy
padkach w tutejezem Poiskiom Tow. Pedago- 
giczncm. Towarzystwo to, które tak chlubnie 
zapisało się w dziejach Ś'ąska, obecn e kiero
wane przez fanatycznych menerów ludowco
wych. zeszło na manowce partyjnej polityki. 
To też nasi nauczyciele nie myślą dalej dać 
się prowadzić na pasku ludowcowym i krzą
tają się około założenia własnej chrześc. naro
dowej organizacji. Za rozbicie P. T. P. odpo
wiadać będą p. Mucłrn et consones, którzy^ chcą. 
by każdy nauczyciel był naprzód ludowcem, 
a potem dopiero nauczycielem. Emka.

Powołanie trzech roczników.
Dnia 15 marca b. r. powołany zostanie —  

jak się dowiaduje „Kuryer Polski" —  na ośmio- 
tygodniowe ćwiczenia wojskowe rocznik 1897, 
następnie około 15 maja rocznik 1896, zaś oko
ło 15 lipca 1895. Naraz.ie nie przewiduje się 
w roku bieżącym powołania dalszych roczni
ków. Nie podlegają powołaniu na ćwiczenia 
wojskowo posłowie i ministrowie, podsekreta
rze stanu, straż graniczną, straż celna, prze
bywający stało poza granicami państwa, wię
źniowie, obłożnie chorzy, nauczyciele szkól po
wszechnych l fachowych. Podlegają zaś ćwicze
niom wszysćy szeregowcy i oficerowie odno
śnych roczników. W zasadzie iadnveh ułę  ̂ani 
odroczeń rozkaz nie przewiduje. Natomiast mo
żna składać podania o odroczenie terminu 
ćwiczeń lub zwolnienie zupełne do P. K. U. 
Niema mowy o jakichkolwiek reklamacjach dla 
urzędników państwowych tub o odroczeniu dla 
słuchaczy wyższych zakładów naukowych.

Powołanie do ćwiczeń wojskowych nie ma 
nie ws]*ólnfgo i  mobdizacyą, przeciwnie je** 
dowodem definitywnego wstąpienia w  sran po
koju. Ćwiczenia wojskowe odbywać się będą 
odtąd corocznie tak, jak w każdem innera pań
stwie, dbającom o należyte przygotowanie 
swy\5h rezerw dla obrony granic.

Urodzeni w rosu 1S97 otrzjrmają w najbUi- 
szych dniach *  P. K. B  karty powołania i 
dą musieli w dniu 15 marca stawić się niezwło
cznie we wskazanym pułku. Przegądu lekar
skiego do tego rocznika na razie nie będzie. 
Tylko dia tych. którzy w wojsku jeszcze nie 
służyli, przegląd lekarski odbędzie się przed 
rozpoczęciem ćwiczeń. Przy przydzielaniu do 
pułków będą stosowane zasady terytoryajne. 
Ćwiczący będą bezwzględnie obowiązani mie
szkać w koszarach, albowiem przeszkolenie wy
maga według nowego regu'aininu pracy nader 
intenzywnej, to też stała obecność w koszarach 
jest nieodzowna. Żadnych idg (ł!a ochotników 
rozkaz nie przewiduje.

Ruch ciirz8śc.-óem okpaljczny.
Zebranie posła Mianowskiego.

VII. Koło Chrześc. Dem. w Krakowie (Grze
górzki— Dąbie) urządza w czwartek dn. 22 lu
tego 1923 r. o godz, 6 i pól wieczór, w sali 
Domu Związkowego przy u l Potockiego^ l  11, 
zebranie obywatelskie. Na porządku ^dziennym 
sprawozdanie posła Mianowskiego i sprawy 
organizacyjne Koła.

Zgromadzenie w Wiełtecc#.
W  sobotę dn. 17 b. za. mieliśmy w. Wieliczce 

w sali Rady powiatowej liczne zgromadzenie 
obywatelskie pod hasłem chrześc. Związku Jed. 
Naród., na którem przemawiał poa. Z a g a j e 
w s k i  W  półtoragodz nnej przemowie przed
stawił poseł tobranym całokształt polityki 
sejmowej i stosunek S-ki do obecnego rządu, 
krytykując obecny system rządowy gen. Si
korskiego 1 tłumaczą© ciężkie dz:siejszo sto
sunki brakiem większości parlamentarnej w 
Sejmie. W dyskusyi zabierali głos liczni mV 
wcy, Interpelując o powody zagiknlęcia Tow, 
„Rozwój**, o numerus cłausus 1 sprawę przediu- 
żepia pobytu przybłędom żydowskim poza 1 
marca b. r., a r/raszcie sprawę niowprowadze- 
nia w życie ustawy o skasowaniu nadimieruej 
ilości szynków. Gdy poseł między innerol za
znaczył, te np. raimy przynoszą państwu defi
cyt, powstało na eali zrozumiałe poruszenie, 
ale poszczególni inOACj słusznie zauważyil le  
powodem tego stanu rzeczy jest-to, że P. P. S. 
uważa saliny za swoja folwarki i gospodarzy 
w nich bez edjłowiednjej kontroli; nadto, że 
zbyt wielka Ilość inżynierów, sztygarów 1 ró
żnych dyrakcyi salinarnych jest przyczyną de
ficytu w» *ailnach. Zgromadzeni na wnio«ek ka. 
Selwy wyrazili pos. Zagajewskiemu i całe
mu blokowi 8-ld za dotychczasowo rozumne 
stanowisko wotum zaufania, a nadto uchwalo
no rezolucję, aby czeta prędzej powstał rząd 
parlamentarny, oparty o prawicę 1 Plastowców, 
któryby mógł dźign ąń  Pol&kę ą obecnej nę
dzy i katantrofy,,

Chrześc. De nokracya w  sprawie drożyzny.

W  Warszawie odbył się -w dniu 15 b. m 
wielki wiec w sprawie drożyzny, zwołany przez 
Chrześc. Dem. i Chrześc. Związki zawmlnwe. —  
Obecnych było przeszło 4000 osób. Przewo
dniczył prezes Sto w. robotn. cłirteśc., G-racyan 
Csylet\-skl Dyrektor kooperatyw, chrześc., p. 
Lukas’ewicz, wygłosił referat o przyczynach 
powodujących drożyznę i śro<ikach jej zwal
czania. Uchwalone rezokicye wzywają rząd do 
w-strzymania wywozu środków żywności ady- 
kalnego tępienia lichwy. da’<’ania frydafnej po
mocy chrześc. kooperatywom, wreszcie do ry
chłego wydania ustawy zabezpieczającej robo- 
tn:ków na wrpad^k hezrołioc a.

Zebrani entuzjastycznie powitali przybyłego 
na wiec wicem. Gdyka. Pod względem ilości 
uczistników wiec ten przewyższy! wszystkie 
mne wiece odbyto w tym czasie w Warszawie.

m i e j s k i e .
Zaprtestaaie nauid w szkołach dokształcają

cy cłu
Wczoraj rozpoczął się w Krakowie strajk 

nauczyc oii w miejskich szkołach dokształcają
cych, skutkiem czego 5.600 uczniów ze sfer 
rzcibicśiiiczych i handlowych pozbawionych 
zostało nauki. Do strajku przystąpili wszyscy 
nauczyciele szkół dokształcających, w liczbie 
około 100. Zaznaczyć należy, że persona! nau
czycielski podoju uje już straćk po raz dmei. 
Powodem pierwszego strajku były za niskie 
płace, obecnie zsś spóźnione wypłaty nresię- 
cznych gaż. Związek nauczycieli w nadesła
nym nam komunikacie zaznacza, że naukę po- 
dejm e dopiero wtedy, s i  otrzyma wynagrorlze
nie za stycztń i zapownicn:e. żo gaże w  na- 
Stęjmych miesiącach będą wypłacane regularnie 
ostatniego dnia każdego miesiąca.

♦
Przemysły Iioncesyonowane.

W  dn. 19 b. m. t-dbyło się w mafrstraem 
pod przew. wiceprez. m. Wielgus* posiedzenie 
komisji dia przemysłów koncesjonowanych 
iła którem załatwiono 20 pedań. Między inru- 
mi komayą wydała op'nię co do dwóch podań 
na prowadzenie zakładu graficznetro reproduk
c ji artj-srycznyeh, jednetro podania na wyda-' 
wnictwo i sprzedaż illuntrowanych książek, je
dnego pmlania na handel hs’’ążek do nabożeń
stwa. obrazków św:ętych i kalendarzy, jedne
go podania na antykwarnię i wypożyczalnię 
książek oraz dwóch podań o koncesję na księ
garnię.

Brak węgla.
Od kilku dni nio nadchodzą do Krakowa 

transporty węgła, tak, że zachodzi obawa unie
ruchomienia kilku zakładów użyteczności pu
blicznej, jak również zamku!ęcia szkół miej
skich. Prezydyum miaata wysłało wczoraj do 
zarządu kopalń jaworznickich te’ogram, doma
gają© się rycliłoj ł zwiększony) wysyfld węgla 
do wiejskich składów.

Transporty araewrt w drodze do Krakowa.’
Zarząd dóbr w Nisko zawiadomił wczoraj 

miejskie biuro aprowizacyjne, że w drodze do 
Krakowa znajduje się ponad 30 wagonów 
drzewa, Z pozodu zatoru wozowego w Roz
wadowie. transporty wstrzymano na tej stacyi. 
jest jednak możliwość slciorowanla pociągów 
z drzewem do. Krakowa drogą na Przeworsk, 
Pomewaź zapotrzebowanie drzewa dla braku 
węgla jest wielkie, Prezydyum miasta mimo 
zwiększonych kosztów transportu skutkiem 
okolnej drogi kolejowej, zażądało natychmia
stowego wysławia drzewa na Przeworsk. <— 
Transporty spodziewane są dzisiaj.

K R O N I K A .
WICEPREZ. M. BOBROWSKI W  OBP.ONIE 

KOŚCIOŁA NARODOWEGO.

Wiadomość o zainicjowaniu przea Towarzy
stwa* im. ks. Piotra Skargi w Krakowie wiecu 
pod hasłem obrony Kościoła katolickiego, po
działała na wiceprezydenta miasta, tow. Bo
browskiego, piorunująco. Jak to —  pomyślał 
sobie —  ja, który dokładałem wszelkich starań, 
by Kościół narodowy znalazł w Krakmvie bez
pieczne oparcie, ja, który użyczyłem księżom 
ho-Jiurowotnn sali Domu robotniczego przy uli
cy Dunajewskiego na nabożeństwa, ja miałbym 
zezwolić, by „wrogowie” doloonall zamachu na 
niojo zamierzenie i burzyli fundamenty nowego 
Kościoła?

Jak oparzony, pobiegł par Bobrowski do Dy
rekcja poTicyi, zwracając uwagę władz, iż do
puścili się bezprawia (1), zezwalając na nieto- 
lerancyjny (!) wiec skargowski.

Daremnie się jednak tniotał i pienił wiceprez. 
miasta —  wiec doszedł do skutku, a katolicki 
Kraków stwierdzał, że grunt, ina jaldra działa 
pan Bobrowski, nic nadaje się do eksperymen
tów, jakie obmyślił prowóder towarzyszów.

POŻAR W  GMACHU AKADEMII UMIEJĘTN.

Wczoraj koło godz. 10 wieczorom w y b u c h ł  
p o fc a r w s a k«c h p o d o bn o z e z b i o r a m i 
p r z y r o d n i c z y m i  A  kk, d e m 11 U m i e 
j ę t n o ś c i  w K r a k o w i e  ca II piętrze od 
strony ulicy św. Marka. (t. j. w starym gmachu 
Akademii). Pożar z n i s z c z y ł  c z ę ś ć  s z a f  
w j e d n e j  z e s a l  s u f i t  l prawdopodobnie 
n a d w e r ę ż y ł  c z ę ś ć  w i ą z a n i a  d a c h o 
w e g o .  Pokazuje się, 4e pic było w gmnchu 
ani dzwonka do bramy, am też kluczy od zbio
rów, oo utrudniało w wysokim stopniu akcję 
ratunkową. Wysokości szkody na razio nie 
można ocenić.

TAJEMNICA FAI.SZYW YCH CZEKÓW DO
LAROWYCH. 

Fnod dwoana ‘ tyaoditiaml ẑ łoeG alę jr fcr*

kowskim kantorze wymiany A. Holzera w Su. 
kiennicach jakiś młody, wyuwornie ubrany męż
czyzna i przedłożył do inkasa czek na 2 tysiące 
dniarów, wystawiony przez br.nk , Naticmat* 
Tnwt of California" w San Francisco. W dwą 
dn:- później pizedłożył on cztery dalsze cz>-kv 
jeden na 3. drugi na 4 tysiące dolarów, ora* 
2 czeki po 10(10 dolarów emisji banczku Rot. 
zera. Ho’zer przyjął wszystkie czeki i wy-placil 
ich okazicielowi łącznie 60 milhmów dolarów 
i 300 dolarów. Przed wysyłką czeków dn N. 
Jorku zwnWmo w kantorze hacznieiszą uwagę 
na format 1 druk czeków, które okazały się 
sfałszowane: potwierdził to też korespondent 
firmy Holzera w  N. Jorku, do którego intereso. 
wana firma w Krakowie zwróciła sio w ted®* 
graficznej drodze. "

Powiadomiona o fałszerstwie policja kr». 
kowska, zarządrła inwie-ilacyę w kf.nt.orz* 
Holzera. celem wytropienia właściciela "'ąłszy. 
wych czeków. Rzeczywiście z końcom ub'ee-1®- 
go tygodnia przybył on do banku dla podjęcia 
70 milionów marek i 120 dolarów i wówczaa 
został aresztowany. Jest to obywatel rumuńj 
M i c h a i ł  L a z a r ,  lat 28, handlarz, hawiac-j 
od k.2!ku miesięcy w Polsce. Aresztowane twie*. 
dzi, źe wszystkie czeki z San Francisco kuni! 
od pewnmro Amerykanina we Lwowie, w prze. 
konaniu, źe są one autentyczne, co w odniesie* 
n:u do czeku na 4 tysiące dolarów miał etwier* 
(izió jedón z banków lwowskich.

Lazara awiono do krakowskiego sądu 
okręgowego i wdrożono śledztwo przed«wszvst. 
kic-m w kioniffku wykrycia osobnika, od któreś 
go Lazar miał nabyć fałszywe czeki

.  KONFISKATA 150.000 KLG. CUKRU.
Organa policji krakowskiej, w porozumieniu 

z prezydyum' miasta i przy współudziale fi;nk< 
cyonarydszy Magistratu, przeprowadziły wczo. 
raj po południu rewizję w magazynach firmy 
„Polski Glob” jjirzy ul. Zacisze 14. Rewizja 
wydała nadspodziewane rezultaty, gdyż w je* 
dnym ze skbulów, wynajętym Związkowi niaio* 
p(»Lskich cukrowni, jjnałeziouo 1516 w o r k ó w  
c u k r u  k r y s t a l i c z n e g o  po 100 kg., t. j. 
r, g ó i ą  15 w a g o n ó w .  Dochodzenia usta. 
liły, że cukier ton z ł o ż o n y  z o s t a ł  w s k ł a .  
d a c h  j e s z c z e  d n i a  4 s t y c z n i a  b. t. 
Ponieważ eona cuk.ru od 14 lutego b. r. wzrosła 
a 15(K) mk. na 1 kg., przeto właściciele zma* 
gazymowanego cukru z a r o b i l i  p r z e s z ł o  
225 m i l i o n ó w  ma r e k .

Kierownik krakowski!ego oddziału MałopoJ* 
skiogo Związku enkrowni. p. Adam Mossakow
ski. podał te z uwagi na wielkie zapotrzebowa. 
nio cukru w Krakowie zwracał się wielokrotni* 
do aarzndu Zwiąźku we Lwowie o dyspozycjo, 
za każdym jeduak razem otrzymywrał odpe. 
wiodź. aby cukier zatrzymać. Cały zapas cukru 
zajęto, a sprawę skierowano do ProkuratoryJ 
państwa.

Machinacye Związku cukrowników 7„asługują 
na napiętnowanie: przyp.uszc.zamy. źe spełcuiaa*. 
tów spotka laobiiona kara. a cukier do*tanw 
się inatymeyozn dobroczynnym i konmimom. ’

Kraków, 21 lutego.
Z POWODU AWANTUR PODCZ.\S OSTA* 

TNIEJ PASTERKI w kościele Maryackim, na 
doniesienie poiicyi, prokuraborya państwa pole* 
ciła sędziemu śledczemu przeprowadzenie 
śledztwa przeciw kilku osobom o występek 
obrazy rcligii z par. 803 u. k.

W  SPRAWOZDANfU Z WIECU NIEDZIEL
NEGO o niebczpieczeństwach dla katolickiej 
Pokk! zaszła pomyłka w nazwisku prezesa T o  
warzystwa im. la. Pto-t.ra Skargi w Krakowi©, 
Mianowicie prezesem Tow. mie jest Dr Adam 
Konopka, lecz dyr. Józef Dobrowolski, którj- 
zagai! wiec wstępnem przemówieniem.

\VICEPREZ. M. INŻ. SARE, po kilkudniowej 
chorobie, abj.-jł urzędowanie w dniu wczoraj
szym. |

NA UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE BOHA
TERÓW RCKłTNIANSKICH przyjeżdża do 
Krakowa delegacja armii fumuńsldęi. oraz szo« 
reg wybitnych jyrze-istawicioli narodu nunnń* 
skiego. Jak wiadomo, przybędą na tę uroczy
stość z  Warszawy reprezentanci rządu, Scjmę 
i Senatu, oraz delegacje formacji wojsko
wych z całej Polski. Uroczystość pogrzebów* 
odbędzie się w niedzielę 25 b. m.

O OCHRONĘ ZWIERZĄT I PRZYRODY. 
Wojewoda krakowski. Dr Gałecki, w związku 
z działalnością Krakowskiego Towarzystwa 
ochrony zwierząt I przyrody, zwrócił się <!o 
wszystkich starostw, by te żywo zaintereso
wały się celami Tow i pilnowały, aby organa, 
powołane do czuwania na przestrzeganiem 
ustaw, w Tazie naruszenia tychże, tak samo
rzutnie, jak i na wezwanie członka Tow. bez
zwłocznie i skutecznie interweniowały.

TA R YFA  OSOBOWA NA KOLEJACH TEJ 
PODROŻEJE. Warszawski korespondent „Ga- 
zety Lwowskiej" dowiaduje się, iż wbrew za
powiedzi. że z dniom 1 marca będzie podniesśo-* 
ca na koleją cli tylko taryfa towarowa, hędzię 
także podnieconą taryfa bagażrrwa I osobowa. 
Nowa pxiwyżka wyrosić będzie 100 procent 
w stosunku do tarvfy obecnej.

KRADZIEŻ W GARDEROBIE KLLNIKL WctO* 
raj pize- ncbidoiein skrailzcono w czasie wykfa* 
dćw z garderoby tednej r klinik przy ul. Keperni- 
kn t.ra\ czapki i kołnierz futrzany iia szkodę siu* 
chaciy.

WŁAMANIA. Wczoraj po południu whmsno się 
do sklepu St. Sawickiej w Dębnikach-1 skradzio
no towary wartości kilkuset tysięcy marek. Ęp- 
lieya uje*a sprawcę tego właniania w osobie Ajw 
toniego Woźniaka.

W ręce poiicyi wpadli Tadeusz PyiowskI (lat 
11) I Jan Li* ((lat 12(. którzy w lam uh się n* 
strych domu p, Lejl i skradli większą Ilość fci®* 
lizny.

Z PoLk! I re Świata, 
UROCZYSTOŚCI KOPERNIKOWSKI B WB 

LWOWIE. Z Inicjatywy profesorów Unawersy- 
totu Jana Kazimierza zawiązał się w© Lwcnr!< 
komitet, celom urządzenia obchodu ku czci ML 
knLua Koj»naiik*. Obchód odbudzio się prawdw
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©odobnie w  piorwszoj pniowo maju, ą w i>»y- ci*o«aty się b&ruzo dobrze przez przeciąg »*5
krain w irk wej6&' uroczysta Akademia w au li. wieków. W  czasie badań stwierdzono mianowi-

 v«i<xń mmin-tlrnumi | rie. że konserwy te są z drobiu, gęsi i barard-
: ny. Wyglądają bardzo apetycznie, lecz mimo to

jUniwersyterta, wydanie księgi pamiątkowej 
obchodu, w skład której wejdą prace uczonych 
lwowskich, wystawa dzieł, obrazów i innych żaden z badaczy 
'przedmiotów, mającyeh związek z Kopernikiem,1 -wad ich. 
oraz odczyty publiczne i szkolne we Lwowie 
i na prowincji o Koperniku 1 jego znaczeniu. 
jPozat&m komitet zainicjuje utrwalenie parnię- 
,ci Kopernika przez wzniesienie jego pomnika,
■oraz przez budowę obeerwatorjnun im. Koper
nika we Lwowie.

RATUJMY POLSKĄ MŁODZIEŻ NA  KRE
DACH WSCHODNICH. Zarząd Koła T . S. L. 
w  Tamopoiu wydał gorący odezwę, w której

nie miał odwagi spróbo-

rwTaca się *  apelem do całego społeczeństwa 
opolskiego o przyjście t  pomocą materyailną 
.bursie, utrzymywanej przez T. S. L  Odezwa!

O TELEGRAMY W  ŻARGONIE. Główmy za. 
rząd Związku pracowników poczty i telegrafu 
otrzymał od swego Ministerstwa wyjaśnienie, 

i te nio odbyły się zapowiedziane w Minister
stwie narady co do wprowadzenia żargonu dla 
telegramów. Ministerstwo nie wyobraża sobie 
możności praktycznego zastosowania tej Vno- 
wacyl nawet przy utyciu alfabetu łacińskiego. 
Wprawdzie organizacje żydowskie nadsyłają 
do Ministerstwa różno petycye i żądania na

wskazuje na tą  te w bursie znajduje się 54 j „ ecx ruKSzmmi,4 Łarannll D u nk ach  
chłopców z pod ja rzm a bolszewickiego, ,  za j pocztowo-twlegraficznych. ale wrkonanle twch 
#brucza. Nie mają oni ani rodzin w kraju, ant i a-j-w „ i*  <wl « •  , , * . , •
ja sn y c h  środków na dalsze studya. Ciętkie i ^  ^  *  M’ni*t«mtwa poczt i prz<v
Warunki materyalne stawiają T. S. L  wobec 
'poważnej możliwości zamknięcia bursy. Bez 
pomocy całego sjiołeczeństwa polskiego będzie 
Mrsa musiała chyba wyrzucić tę młodzież aa 
bruk lub wydać na pastwę bolszewików.

Wszelkie datki należy nadsyłać albo wprost 
pod adresem p. Włodzimierza Leśniakowskiego. 
wiceprezesa Koła T. S. L. w Tarnopolu, albo 
do administracji „Głosu Polskiego” , Tarnopol, 
ul. Kościuszki.

W YBORY W  CENTRALNYM ZWIĄZKU 
P, P. G. H. F. Odbyło się doroczne zwy czajne 
ogólne zebranie delegatów organizacji gos|*>- 
darczyeh, wchodzących w skład Centralnego 
Związku polskiego przemysłu, górnictwa, han
dlu i  finansów. Władze Związku, po dokonaniu 
wyborów, ukonstytuowały się w sposób nnstę- 
pujący: prezeseia zarządu i Rady —  p. Włatly-j 
sław Kialański, wiceprezesi zarządu pp. Stani-1 
sław N&tanso*. T. Popowski i T. Sulowski, 
wiceprezesi Rady: pp. Stanisław Gustaw Brun,
Józef Englich, T. Ejietein, B. Heree, Jan Jer.ie-

kracza jego kompetencje.
KOLOME ŻYDOWSKIE W  ROSYL Rząd 

sowiecki, wychodząc prawdopodobnie z założe
nia. że żywioł żydowski w Rosyi jost zbyt sła
by liczebnie, zawarł — jak donoszą z Moskwy—  
układ i  tydowwkiom Towarzystwem koloniza- 
cyjfiem w sprawie zakładania w y ł ą c z n i e  
d l a  ż y d ó w  szkół róltniczycŁ i przemysło
wych. Uczniowie tych szkół, po ich ukończe
niu. zostaną instruktorami kolonii rolniczych 
w Rosyi, dokąd będą ściągami żydzi niotylk-o 
rosyjscy.

Uktad rzeczony zawarto z ważnością po ko
niec 1925 roku, poczem milcząco może być prze
dłużony.

Przewodniczy rozprawie a, a. O. Malkiewicz
wotują b. s. o. Fedorowicz l  Kraa-, oskarża 
prok. WołoBzcz'ok.

Złodziej hotelowy.
W  ostatnich czasach popełniono w  hotelach 

krakowskich liczne kradzieże. Pownego wie
czoru p. J. Moskowirzowa wracając do hotelu 
Krakowskiego, zastała w swym pokoju jakie
goś mężczyznę, dostatnio ubranego, który ma
nipulował około stolika toaletowego. Na za- 
pytanie, co robi, odpowiedział butnie: „Okra
dam panią“ . Złodzieja wtedy aresztowano. —  
Jest to 20-letni Otto Schneder karany już za 
podobne kradzieże. Schneider stanął wczoraj 
przed sądem również pod zarzutem Kradzieży 
kolii brylantowej na szkodę p. Hcmrichowej w 
hotelu Francuskim. Trybunał skazał Schneidra 
oa rok więzienia.

Zawiadomienia I kotnunikaty.\
Z KRAKOWSKIEGO TOW. LEKARSKIEGO. 

Dzisiaj, we środę El b. m„ o godz. 8 wieczorem 
posiedzenie ku czci Edwarda Jeitnera Dr Pieczm- 
ico: 1) Z iyeU. Jermera. 21 O chorobotwórczej isto
cie krowia nki.

Z MUZEUM NARODOWEGO komunikują nam: 
! Muzeum Narodowe otrzymało * Lodzi.rański, St. Karpiński, A. ks. Lubomirski, St. i mrzymato * t.ndzf obraz Sa

-Pernaczyńeki, T. Popowski, 41. Poznański, M. | darowany Pre «  d z ^ A n
^Rogowski, S. Skarbióski. T. Weinschęnok, Jan kusa 1 Teresy Siłhersteinftw, obywateli m ł.odzi. 
•Zagleniczny, Jan Zarański, Jerzy Zdziechowski.! .,lla* t«n wystawiono już w galeryi w Sukien
e k  ład dyrekcyi Centralnego Związku jeat na- ' ’J,ca 
Stępujący: naczelny dyrektor Andrzej Wierzbi
cki. dyrektor p. Jerzy Łcnipicki i wicedyrektor 
p. Jan Hołyńśki.

SPROSTOWANIE BŁĘDNYCH INFORMA- 
CYI. Niektóre pisma doniosły o rzekomych 
nadużyciach walutowych przez Tow. zaliczko
we w Lisku. Owóż „Związek stowarzyszeń ta-j

M ały fejleton.
Kto terna w Niemczech posiada samochód?
Świeżo ogłoszone drukiem sprawozdanie za 

rok ubiegły Związku.niemieckich kupców, han
dlujących samochodami, rzuca ciekawe światło 
na zmiany, jalde zaszły ostatnimi czasy w sto
sunkach gospodarczych Niemiec.

Jak się pokazuje z rzeczonego sprawozda
nia, zakupy samochodów nie dokonują s:ę te
raz dla celów ułatwienia komunikacji, lecz sta
nowią przeważnie lokatę dia kapitałów, zaro
bionych szybko i bez żadnego trudu. Wiele 
z zakupionych samochodów stoi bezczynnie 
w garażach. Ko właściciele nigdy ich nie uży
wają. Zachodzi przytem obawa, że ze względu 
na pogarszającą się codziennie sytuację 
gospodarczą w  Niemczech, właściciele tych sa
mochodów będą zmuszeni rzucić je na targ 
przez co pogorszy się do reszty I tak już nie- 
świetny stan niemieckiego przemysłu samocho
dowego.

Dumni ..mecenasi*1 sportu znikli z szeregów 
ludzi kupujących samochody. Ci kupujący
kładaią rfę teraz, prawie wyłącznie, z cudzo

ziemców, używających swej silnej waluty do
czynienia bajecznie korzystnych zakupów,
a także z szybko wzbrocraeonych handlarzy
środkami spożywczymi, handlarzy bydła i pe
wnej liczby agra.ryuszów. Natomiast, przestała 
kupować samochody inteligencja. Lekarze np. 
kupują teraz, co najwyżej, motocykle.

t e i i j i t l a  M ! i  PiisS s i i .
Onegdaj rozj>oczęła się przed trybunałem 

karnym we Lwowie sensacyjna rozprawa, któ-jsa 
ra potrwa około dwóch tygodni. Na ławie 
oskarżonych zasiadła Fanny Diettner, obywa
telka Rzeczypospolitej Austryaekiej, byia wła
ścicielka zakładu naukowego we Lwowie.
W  młodych latach wychowywana była na 
dworze cesarskim w Wiedniu, później była bo
ną wnuka cesarza Franciszka Józefa. Do Lwo
wa przyjechała z Wiednia w czasie inwazji ro
syjskiej, & pr/y wkroczeniu wojsk austryaekich 
do Lwowa odegrała wielką rolę jako dono6i- 
cielka. Naczelną komendę armii austryaekiej, 
główny urząd wojskowy wykonawczy we 
Lwowie, ówczesnego komendanta Lwowa gene
rała Łotewskiego, ministra wojny Krohntina j Berlin. (A. W.) Nowym dowodem sabotażu 
zasypywała doniesieniami przeciwko wybitnym jnicmeclcego, utrudniającego pracę na tero- 
Polakom, zarzucając im zbrodnicze działanie na jnach okupowanych, jest fakt zatarasowania 
szpiegostwo państwa austryackiogo i armii j kanału Ren— Kern, przy pomocy zatopienia 
austryaekiej. Na liści© osób podejrzanych w y-j dwóch szkut z węglem. Doniesienia dzienni 
mieniła m. in. nazwisko arcybiskupa księdza  ̂ków niemiockich usiłują przedstawić to zato- 
Bilcze^rskiego, byłego namiestnika Gaheyi Leo-1 pienie jako skutek ńeostrożności. Charaktery-
r, n ińo L-- * fk r>* n Kt-J-«.cv»cv -J  ♦ <* > - o <-> + T? ” *' -

TELEG RA M Y.
7atarasowzn:e kanaki Ren-iicra.

ranrrt.Ki w a w e t^ k ie .
Dalsze cegiełki wawelskie ufundowali: 4101-szą 

Tow. ake. H. Cegielski w Poznaniu: 4102 Pozn. 
wojnw. Komitet Oltr. Naród.; 4108 Rmard Ordvń-
flri. Hollywood, Cnl fornia; 4104 im. drr. Mak*.• .u. ----  - • — •Wizla — dla uczczenia... _____  40.letniej pracy je<ro

Banku bar.d!. w tfarszawie; 4105 Ks. Ks. Zmax- 
„o  n u 7 »«. -y —- tnryc.lin'trta.ni» Pańskiego: 410fi dyr. T^eonowi Kul-
»nht-onrvch i eiosn. we Lwowie” , jako Związek j czyńskiemn — grono proftt*orC«w gimn. św. Anny;

. ■“ ■' ‘̂ myślil ustawy O spółdzielniach,; 4107 pełk V7 piechoty strzelców kowieńskich: 4108
rewizyjny, po . . . . „_t71.netrli.n • pracownicy ocdziahi P. K. K. P. w InowT-tcławtu;
swierdza, że doniesienia ta yly P- v i 4t09 Prma A  Cbowańc7ak, Warszawa; ^110 Wan

da ^zenieówna. Pornań.
Na odnowierd* Katedry 1 grobów królewskich 

na WawtUu tłotyłi: W. T. 100.000 mk„ Józef Po
ciej w Mielcu 10Ó.Ó00 mk- Dr Brzeziński 100.000 
rrk_ W. Kratrcryńnki w M«zanie Dolne] 50.000 tn,, 
W. łtoMkewald 1 ł.omżr 5000 mk» W. Kępiński 
t Moezczanley 10.000 mk, W. Fiala w Krakowie
10.000 mk, ks. Józef Sławiński w Krakowie 50.000 
mk„ H. Królik!«■ wici 5000 mk., N. N. t Wojnicza 
$0.000 mk„ Fd hr. Myc Weki t Górki tOOnOO 
tnk.. k*. Dr T  Knistyńskl 50.000 mk., K. Stechcko
t Dmowa £000 mŁ, Józef Gródecki s Krakowa10.000 mk.

fałszywe, a stwierdzeni© to opiera się na zasa
dzie aktów lustracyjnych, tudzież na rezx>lu- 
cyac.h Ministerstwa skarbu i Sądu okręgowego 
W Sanoku z dnia 10 lutego b. t. 1. a  V r. 
1)04/22. — Związek Stowarzyszeń zarób, i gosp. 
wo Lwowie podńoui przytezu zasługi Tow. zalicz
kowego w Lisku, które od przeszło pół wieku 
jest bardzo poważnym czynnikiem swego 
okręgu.

JAK SOBIE FRANCUZI RADZĄ Z DEMON
STRUJĄCYMI NIEMCAMI. Jak wiadomo
% licznych doniesień, pochodzących 1 terenów
okupowanych obecnie w Niemczech zachodnich 
przez Francuzów | Btdgijczyków, ludność tam
tejsza okazuje swój bierny opór, między łnne-

Z teatrów krekowekScti.
7 TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komnńkuią: 
tlsiaj fo  raz czu-arty bn-rwny „.Jnr^eik** A. (W

. . . v „VI I "er. wyp^bd&jary ed premiery *?.tę do ostatniegomi, tem. że kupcy mc UD um chcą po 3*1 pa*- _ ml©)*©*. p0 np-ryrrryetrlu atmratn technicznego, 
sprzedawać. Okupanci znaleźli bardzo ł>r0ftt7  j przedstawienie  i- “

,i  podobno skuteczny sposób na przełamanie 8.
tego oporu. Oto w Essen wysłano na nunato śu-Iema komedya fianruetca „Śła.wna^ «rtvBfk,*“ 
samochód ciężarowy z odjiowiodinią załogą woj- j Pr,',h«f’k_ P'd klerunkfctn "ret, Ka "
skowo 7. ttamnohodu tego. łot.rzvmuiac«ro »in I Tj ^  e . cepaiekiskową. Z samochodu tego, zatrzymującego »'.ę 
przed każdym sklepem po kolei, wychodzi żoł- 

*  niitrz dla uczynienia jakiegoś zakupu w sklepie, 
którego właściciel —  w razie odmowy —  zo
staje natychmiast aresztowany d załadowany 

‘do samochodu.
Kilkugodzinna przejażdżka „karnego* samo

chodu po ulicach miasta Essen miała ton sku
tek, że zaczęto sprzedawać Francuzom I Rclgij- 
czykom wszystko, czego żądał! w sklepach.

W YTR W A ŁA  EKS-KRÓLOW A ZYTA. 
7j San Sebastian, w Hiszipanii, gdzJe przebywa 
obecnie eks-cesarzowa austryacka 1 eks-królo- 
wa węgierska Zyta, ze swemi dziećmi, doncwią, 
iż przybył tam w odwiedziny do niej przedstar 
wiciel legitjnnistów węgierśłucłi, hr. Apponyi. 
Eka-królowa Zyta oświadczyła mu. że zamierza 
v, szelkimi środkami walc7,yć w obronie praw 
swoich i swoich dzieci do tronu węgierskiego. 
Dla zadokumentowania tych praw wyda ona' 
niebawem manifest do Węgrów.

BOMBY W  ROBOCIE. W Będ-rfnifl. przy ul.

od czterech łat.
Jego, Sosnowskiego, 

megrane w Krakowie

BEPERTUAB TEATRU J. SŁOWACKIEGO.
fi nul* $1 K nx: ^Janoeik**.
Owanek f? b. m.: „Slswua artystka".
Piatnk 2S b. rr..: ^I*rosiłr“ .
8ot>ot« 24 b. m.: .Janosik".

REPERTUAR TEATRU PRZY UL. RAJSKIEJ.
Środa 21 h. m.; JŁsiętniczka czardasza" (wy

stęp p. E. Gietr-dt).

^  s a l
Morderstwo w lesiu,

WotoraJ w sądzi# okr. karnym w Krakowie 
przed lawą przysięgłych rozpoczęła się S-dtdo- 
s *  rozpruwa przeciw 47-let, Franciszkowi Mir
kowi, oskarżonemu o zbrodnię morderstw* 
l>opełnionego na 17-letniej Antoninie Zegar-
mistrzównej.

Kołłątaja, ktoś rzucił bombę dynamitową do !poreba“^ »  »' ^  M  ^ BW' ^Górce
 .— Y  |‘ {»ręt«i w Dubiu koło Zabierzowa pod Krako-

sofilizm i zyskiwanie stronników dla rządu ro
syjskiego.

Podczas rozprawy odczytano obszerny akt 
oskarżenia, poczem trybunał przystąpił do prze
słuchania oskarżonej. Do rozprawy wezwano 
66 świadków. Diettnerowa oskarżona jest o zbro
dnię oszczerstwa, gwałtu publicznego, o szpie
gostwo przez złożenie fałszywych zeznań przed | 

I sądem, jakoteż różno inne przestępstwa.
' W  
przez 
w
wała kompctencyę sa.du polskiego, twierdząc, 
że jako poddana austryacka, nie możo być są
dzona przez sąd polski. Twierdzenie to odparł 
prokurator, zaznaczając, że oskarżona dopuści
ła się pospolitej zbrodni, ta którą sąd w kai- 
dem państwie pociąga winnych dp odpowie
dzialności. W  ciągu przesłuchiwania cekarżo- 
oa popadła w formalną furyę, oświadczając, że 
wschodnia Mahąmlska jest krajem okupowa
nym i te ułega tytko przemocy okupantów, po- 
czoin wygłsezał* szybko swoją obronę. Do wi
ny się nie poczuwa. I*rzyznaje jednak, te zapi
ski jej miały służyć jako tnformacye wyłącznie 
ówczesnemu komendantowi miasta, genoralowi 
Letowskiemu, Podczas zeznań oskarżonej jirze- 
wtorJniczący kilkalrrotnie wytykał jej nieprzy* 
zwoi to zachowanie sio wobec sadu i prokura
tora, grożąc karami. Dzisiaj dalszy ciąg prze
słuchania.

trzy tygednie.
Lyon. P. A. T. (Polradio). Z znglęb:a Ruhry 

donoszą, że alzaccy kolejarze i funkeyonaryu- 
sze coipi zajęli dworce i r.owo utworzone urzę
dy ceine w Appenweiler i Offenbutgu.

ANGIELSKI POLAKOŻERCA W ' MOSKWIE.
Warszawa. (Telef. wl.) Toseł do angielskie] 

I gmin,\Konnwortl]y. znany ze 6wych wy-

ł
sokc*ści przedwojennego obciążenia gruntów, 
Według togo projektu podwyższa się dotych
czasowy podatek na terenie b. zaboru austrya
ckiego czterdzieslokrotnie, co wyniesie około 
4000 mk. Łatwo jednak przewidzieć ^rezultat 
tej podwyżki, jeżeli się weźmie pod u w a g ę  cią
gły spadek waluty. Otóż przewidując możliwość 
i prawdopodobieństwo wahań walutowych, pro
jekt wprowadza wykładnik podwyżki, wzglę
dnie zniżki rat podatkowych w stosunku do cea 
zboża w państwie, który ustała minister skar
bu dwa razy w roku, w li|*cu i styczniu. Ma to 
być pierwszy krok w kierunku 'stabilizacji 
wpływów podatkowych od chwili wymiaru d<! 
cli wili wybrania.

Oprócz podatku gruntowego istnieje w h. 
Kongresówce t. zw po,lymne — prototyp po
datku budynkowego. Podatek tęn. jako prze
starzały i zbyt skomplikowany, musi być znie
siony. Projekt jednak zachowuje fKniymne, pod
wyższając go tylko do BODO, 16000 | 320()0 min, 
zależnie od klasy miejscowości. Ton sam zabieg 
stosuje się d «  t. z w. podatku domowo-kiasow*- 
go w b. zaborze austryaekim który ma wy
nosić od 50t>0—600000 mk. Wkońcu na obsza
rze b. załuiru pruskiego iK>czynaiąc od 1 sty
cznia 1023 poldera się od budynków -w gminach 
wiejskich dodatek do podatku budynkowego 
w wysokości 8000 razy powiększonej normy 
togo podatku.

Oto najważniejsze postanowienia projekt* 
o podatku gruntowym, którj- wkrótce po uchwa
leniu przez Sejm stanie się obowiązującym od 
stycznia b. r.

koncesyl od rządu sowieckiego. Kennworthy 
należy do partyi pracy 1 jt » t  &]>rzymiorzeńccm 
bolszewików.

 ̂ c - - - - - *r *
oderwały się zupełnie. W  catym budynku wy
leciały szyby. Na ezczęścle s ludzi nie było ni
kogo w pobliżu.

Tegoż dnia w Lublinie nastąpił wybuch bom
by pod spichrzem Syndykatu rolniczego przy 
ni. Szopena. Spichrz został poważnie nszkodzo-j

Loretrówna. W południe udały 
mę do don;u rui obiad. f>or^Tswiii'ąc w leeie 
Antoninę. Gdy po jskśrnś yza ie  wróciły, ta- 
stały w lcalo w  kałuży krwi U 4.p* 2sgarmi- 
strzównej, i ■ 1

Komisva eądowedekareka stwierdziła, że 7,e-
ny. W  dnmnch „knlinnynh ,,oK l.> y  ^
W  n ie d łn -im  n k re s i, c in s u  b y ł  to  jo i  t n e c i  wy*. ■ . " g  ‘  . , - .
v’  t , • „  I gi‘rmę I 'porąbał rękę, w  Której dziewczyna

ZGON y FRANCUSKIEGO HISTORYKA, 'd“ ! ’an?k- Jf'ko P ^ ^ r a n e g o  o tę
W  Paryżu zmarł znany historyk. Frederic U b r ^  a r e u t to ^ 0 ^  Ib to p ^ „ ,  m «  r j r .
Masson, stały sekretarz Akademii francuskie!. * ' '™ -  i *  b » k »  dowodów winy. fiedz-

POŻAR W  SZPITALU DLA OF ŁĄ K  A N T  CU. tw0 » « « « « .  Powtórnie aresztowano Mirka 
Z Nowego Jorku d/mousąTłe w tam te jszy -m 1 Josumią 1921 r wywło bowiem na jaw, żn 
szpitalu dla obłąkanych, mieszczącym w 'sobie[krytycznego dni* Mtrek wracał ,  „Poręby 

% m  chorych, wybuchł 17 b. m. groźny ptrfar. P ™ e m  zauważono na jogo b.uzie I tpoantech 
Pomimo bardzo energicznego ratunku, znalaało; Pla» 'y  kńwt W  toku dalsiego śledztwa r.e- 
.straszną śmierć w płomieniach 22 chorych iIDA^ świadkowie, te  M.rek, którego Zegarnri*, v  KWŁł ,  
| 3 dozorczmie. la tn^m a podejrzy wała o kradziete na ^aiAd«i

KONSERWY Z PRZED 3 500 LAT . Pisma; czówen, odgrażał że pozbawi ją tyci*.
. . .  —7 < - - ■ • 1 "

Uroczystości kopernikowski© w Toruniu roz
poczęły się w jKunodziałek o godz. 10 rano 
mszą pomyfikaJną, celebrowaną przez ks. bisk. 
sufragana Dra Kiundera w kościele iw . Jana. 
W prozbyteryum zajęli m ejsca: wicemin. wy
znań relig. Lojmszaiisld reprezentujący Prezy
denta Rzplitej, wojewotla, przedstawiciede 
wszystkich wyższych uczelni polskich, dolc-ga- 
cye itd. Stalle nawy głównej zajęły cechy te 
satandaraad. towarzystwa, organlzacye i szko
ły. To mszy św. wygłosił podniosłe kazanie 
ks. arcyb. Teodorowie*. Po nabożeństwie ufor
mował się pochód pwprzedzony przez szwadron 
kawaieryi z orkiestrą.- Pochód ruszył ulicami 
miasta ku uilcy Kopernika, gdzie nastąpiło uro- 
osyete odsłonięci# tablicy pamiątkowej na do- 
niu rodzinnytm Kopernika, poczem pochód skio- 
rował się ku pomnikowi Kopern-ka na rynku 
staromiejskim, gdzie nastąpdo złożeni# hołdu 
i czci pomięci wielkiego myślicela. Z# stopni 
pomnika przemówił pierwszy prezydent mia
sta Michałek, który w imieniu grodu toruńskie
go po witał uczestników obchodu. Następnie 
pan wicem in. Łopuszański złożył hołd pamięci 
Mikołaja Kopernika. Po przemówieniach‘ skła
jano u stóp pomnika wieńce.

O gods. 1 po południu odbył* idę w 8'di 
szkoły wydziałowej uroczysta akademia, którą 
obecnością swoją iMzozpcBi: J. Km ks, kard. 
prymas Daibor, p-an wicem. Łopuszański, woje
woda ppmonski Breye.kd i iimL Nastęoclr ało- 
trli kolejno adresy hołdownicze; jiroŁ Dr 
Kryński w imieniu Tow. naukowego w Wał-, 
ssswde, prcŁ I)r Blrkenmaje* w Jul Akad. l i r  
w Krakowi#, ka. Kantak w im. Tow, przyj, 
nauki ł sztuki w Poznaniu Itd.

Następnie pro?. Birkcnmąjer wygłosi? odczyt 
o Kopero3cu juko obywatelu I pai^yocie.

O god t 4 po poi odbyło się etatar.ioaa mia- 
o n* cxa& nrzyłjyłych do Torunia

Różne wiadomości.
Warszawa. P. A. T. „Gazeta Poranna" ko

munikuje: Wczoraj wieczorem o goda. 10-tej 
zmarł oa udar serca Teorlor DzierzbowskL były 
profępor uniwersytetu w:ifizaw6kićgos były na
czolnik archiwum głównego w Królestwie Pol- 
skiem, czynny członek Akademii Umiejętności 
w Krakowie, członek za'ożyciel Towarzystwa 
naukowego w Warszawie.

Warszawa. (Teł. wl.) Prasa sowiecka do
nosi, jako charakterystyczny szczegół, że robo
tnicy w warsztatach kolejowych w Odysie po
stanowili święcić poniedziałki, zamiast niedziel.

Gdańsk. P. A  T. Wczoraj odbyło się w 
Gdańsku Uroczyste poświęcenie Domu akade
mickiego 1 kuchni akademickiej dla polskich 
słuchaczy jiolitecłiniki gdańskiej.

Londyn. P. A. T. Na całein wybrzeżu angioł- 
skiem panowała filna burzo, która spowodo
wała lic7.ue wyjiadki. Parowiec angielski „Lar 
renco“ , parowiec jugosłowiański „Radium 
i hiszpański „Ban Bałva»ior'’ zostały .wyrzucowe 
r.a skały nadbrzeżne. Ruch w portach iostał
chwilowo r-strzyr-onv.

Londyn. P. A. T. Izba przyjęła projekt usta 
wy w przedmiocie zakaz.u używania i sprzeda
ży opium, morfny i eteru, a za przekroczenie 
przewidziane są kary od 250 funt. lub 1 roku 
więzienia do 1000 fun. szt. 1 10 iai więzienia, 
wztrlędn:# ob’e kary jednocześni#.

Ryga. P. A. T. -Przybył tu nowo ntarowany
poseł fińsld w krajach nadbałtyckich, były 
minister spraw zngr., Ho'eti Dzisiaj wręczy on 
swoje listy uwierzytelniające prezydentowi re
publiki łotewskiej.

BUDŻET W. M. GDAŃSKA. Budżet w. mia
sta Gdańska na rok bieżący wskazuje w do
chodach i rozrhodach 45.600 milionów marek.

K R YZYS  GOSPODARCZY NA WĘGRZECH.
Według informacji z kół przemysłowych wę. 
gierekich, zanosi się na Węgrzech na bardzo 
poważne przesilenie gospodarcze. Oprócz tru
dności, jakie napotykają kupcy przy nabywa© 
nitt zagranicznych środków płatniczych, któ
rymi obrót i przydział spoczywa wyłączni# 
w rękach centrali dewiz,, sjmdziewar y jeet 
krach "przemysłowy. Najważniejszą przyczyną- 
jest i tu polityka centrali dewiz. Nimiostatecz- 
ne zaopatrzenie fabrykantów w potrzebną wa
lutę Uimetnożłiwia Un uaiiycie koniecznych su
rowców, tak. że w najbliższym c z a s ie  ma nastą
pić wstrzymanie ruchu fabryk. Ciężkie położe
nie przemysłu węgierskiego pogarsza jeszcze 
fakt, że importerzy węgierscy, dla braku kre
dytu zagranicą, nie mogą zupełnie mu pomódl. 
Dotychczasowe przedstawienia u rządu w spra
wie zmiany dotychczasowej, bardzo ostrej kon
troli handlu dewizami rie odniosły pożądanego 
skutku.

DEFICYT SZW AJCARSKI Tymczasowe ze
stawienie dochodów 1 rozchodów Szwajcaryi 
wydaiuje defK-yt w wysokości 81 milionów 
franków szwajcarskich.

Kraków. P. A. T. Giełd* zbożowa: Żyto
112.500— 117.000; jęczmień 93.000; mąka ty
lni* 70% — 200.000; maka pszenna 800.000; 
Ofagi 80.000; groch 120.000. —  Tendency* 
ustalona. Dowóz śr*-łuL

fospodsreze.
NOW T PROJEKT PODATKU GRUNTOWEGO 

Nitęmuniemle niskie ob d ą t«d » podatkowe 
gruntów, które na ca!ym tweuie państw* wy 
nasi przeciętnie od 100— 160 tnk. od morgs, 
spowodowało Mrniste<rKtwt> skarbu do wniesie
nia projektu ustawy „w  przedmioci# wyrówna- 
OAni* iwlatków gruntowych, tudzież niektórych 
p;stat,k6w budynkowych. Ministerstwo skarlw 
w myśl „tez belwederekichh -sryoiio-iri z zało
żenia, tu  podatki winny by ć podniesiono do wy-

WIADOMGSC1 Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. 
Us]>OKf)tńcnte dla walut zagranicznych i dewiz 
na wtorkowem zebraniu giełdowenn było niucnek 
Powrotna fala dość silną przyniosła dzisiaj ten
dencję zwyżkową dla dolara, fuuta szterlinga, 
walut zachodnich, korony czeskiej, niemiecko- 
austr. a i marka niemiecka była wyżej szaco
wana. Ruch przekazony na Bi-rl‘n i Wiedeń 
był żywy, obroty gotówkowe dolarami mniej 
znaczne z powodu braku zaofiarowania, mimo
wysokiego kursu.

W akcjach dywidendowych ruch słaby, m v  
łoml partyami po 25 sztuk, przeważnie przy 
tendencyi zniżkowej. Obracano dość apatyczni# 
między innomi; Zieleniewski 73—74.000, Cegiel
ski 125.000 m., Tepege 38.000 m . P. T . 1  
4000— 3S00 m., Trzebinia żelazo 26.000, Siersz* 
górnicza 62.0fnl m-, Siereza-elektr. 5500 in., Pol
ska Nafta 7800 m„ Ćmielów 84.000 m„ Chodo
rów 53.000 ta., Żegluga Polek a 1075 m„ Kra
ku© 14.50‘J m., Phann* 18.000 m. Akcye ban
kowe i papiery lokacyjne nie budziły szczegół© 
niejszogo laintcrrecwaniŁ

Szacowanut wtorkowe na giełdzie lub w  P« 
K. K. P. Wynosiły: Dolar amer. 46 000 Tm,
funt sztarling 209.000 m., floren bołeud. 18-00Q 
m„ frank szwajcarełd 8.250 m„ frank fraac. 
2800 ul, franit lerfg. 2400 bl, liry 2009—2050 

lei 160 m_, korona szwedzka 10.350 tną 
korona duńska 74«0 ni„ koron* norw. 7280 rru, 
leoroua ez°t>ka 1325 tn„ korona w ^ . 15 m., k o  
rona niem. austr. 63 fen., 64 I pół, 65 feiL| 
marka niem. 1 m. 76 fen., 1 m. 74 fao.

7urycb. P. A. T. Zamknięcie giekły *  20 b. ta.1 
Berlin 0.02.37, Hot.nudy a 209.50, Nowy J-użf 
529.75, I^mdyn £4.87. 32.17, Mertyola*
25.42, Prag* 15.67, Budapecat 0.19 50, Buk*« 
reszt 2.40, Belgrad 5.05, Sofia 3.05. YTusuw* 
0.01.45, Wiedeń 0.0074.60, austr. korona stera- 
jńowana 0.00.75.

Warszaw*. P. A. T. W a l u t y :  DnJary St*. 
nów ZjcRouzanych: tr. — , sp. 44200, kupę* 
43.800; dofary kanadyjski# 420.00; marki 
mieckia 1-75, 1.85,

doskonale zakonserwowane środki tywnoścL j Na wczorajszo] rozprawi# Mirek wyparł idę 
Konserwy te znajdowały się w puszkach i za- winy. Dzisiaj nastąpi przesłuchanie śwadk( n rJ

K upujsi8  tjfikB u c h rz e ś E ijs a .

fSferKśtftra! Ort środy dn. 2? lutego t

Arcydzieło fraKcaskl© w 6-cisi aktach*
K«j*«paoiałsz; Rtm « * » • »  f i  friądem technik! t i p i .  — Wjztjfllisafirj 

#rNr* sztuki a ęsierrl wótrzfcw.
C d fw a ło w o m a  S > o s k o i «  i i a ? » r y .

vs K rcic0 w lo # »!. e s r ty a t iy  l .  5
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jd lE C ZYSŁA W  SM OLARSKI.

Miasto światłości.
2 powieść z dni przyszłych.

Przesuwali się milcząc i bacząc ostrożnie, 
gdyż czarne niedźwiedzie poKaaały się 
znów w  pobliżu osady i niszczyły bydło, 
‘choć nie rzucały się dotąd na ludzi Obaj 
wędrowcy z naturą swą w  istocie swej pier
wotną odczuwali całą siłą piękno i potęgę 
przyrody. Doszli do w ielkiego wzgórza 
którego strome ściany, choć pokryte były 
lasem, miały dziwaczny kształt, Jakby zwa
lisk jakiej warowni. Zakonnik zn ił dobrze 
drogę i doszedł do małego przejścia, ukry
tego wśród gęstwiny. Wsunęli się w  skali
sty otwór jam y i wspinali się ku _ górze, 
Droga była wąska i trudna, kamienie usu  ̂
wały sio żyw o z poa nóg. Zaledwie w y  cdi 
l stanęli znowu w  księżycowem świetle, 
Andrzej dostrzegł natychmiast, iż niezba
dane dotąd wnętrze wzgórza zapadło się _w 
Lodku  z niewiadomych przyczyn, odsłania
jąc ślady jakichś zabudowań. Sali dalej, 
niedaleko już, podziwiając blask, który od
bijał się w  metalowych łuskach dochowanej 
dotąd cudem kopuły złoconej. Przez ̂  ślady 
dawnej bramy dostali się na dziedziniec.

W  td'jemnk||m świetle wznosiły się lek
kie filary, uwieńczone głowicami w  kształ
cie dzbanka. Pozostały dotąd krużganki, 
nad ktoremi gdzieniegdzie sterczał jeszcze 
flach strzelisty. Przechodniom nogi zapada

ły się w piaszczystym rumowisku. Po dro
dze mnidh odsunął stopą piarg, ,z ^od któ
rego wychyliła tuę trupia czaszka oderwana 
od szkieletu.

A  jednak dziwmy czar .panował w  tych 
zwaliskach, 'wspaniałość od w ieków  prze- 
minknia olśniła wiziix>k Andrzeja. Bezmierna 
cisza zalegała to grodziszcze ludzi niezna
nych, odsłaniające się z pod ziemi. I  oto 
jakiby dla dopełnienia księżycowej legendy 
odezwało się łkanie puszczyka raz po ra.z.

—  W stizym ajm y się... N ie mamy po co 
iść dał ej —  m ówił zakonnik.

—  K to  mieszkał tutaj i jaki lud postawił 
tę budowlę? —  spytał Wola.

—  Tutaj —  mówił Ojciec Feliks —  zna
lazłem kiilka ksiąg, któremi uzupełniłem 
swoją wiedzę. N iestety! braikło i w nidh wielu 
kart. Tutaj w niezbadanej pomnoce dziejów 
zamek ten postawił „naród;1, z  którego po 
chodzimy ty  i  ja. Zataiło się już dzisiaj zna
czenie tego słowa, gdyż w  osadach zeszli 
się ludzie różnych plemion i różnych ras. 
Tu  mieszkali ludzie, którzy wsławili się 
wielką epopeą rycerską i  niewiasty, olśnie
wające zarówno cnotami, jak  urodą- Jakże 
dalecy jesteśmy od przepychu owych cza
sów!

—  I  wszystko to zniszczyło się?
—  Mroki padły na, karty dziejów te 

i późniejsze! Człowiek wrócił znowu do ja 
skiń. nim zamieszkał z powrotem w  zw a li- 
słcatcm dawnych budowli. Mimo to ziemia 
kryje w  sobie na każdym kroku tyle  bo
gactw’ . tyle rzeczy, nadających się jeszcze

do użytku, że dalecy jesteśmy od ludzi ja 
skiniowych z  początku świata,

— A  zamek ten, jak nazywa się?
—  Stare księgi- powiedziały mi, że nazy 

w’ał się Wawel, Tutaj ongi i gdzie okiem 
dojuzeć, mieszkał naród, k tóry nazywał się 
Po lacy!

Wracali... Minęli już pici-wszy zńkięt ska
listego przejścia, które wyw ieźć ich miało 
poza wzgórze

W  głębi przy samem zejściu zamigota
ło na chwilę światło la tark i Poruszyło 
się, zachwiało i zgasło.

Andrzej pochwycił zakonmlu. za rękę.
Kjtioś nieznany odbył z nimi d»ogę do ruin 

i opuścił je przed nimi.

IT.

W ielki nokturn, pełen księżycowej oLzy, 
zalega) już nad. osadą.

Czerwone i  żółte świala płynęły z  okien 
dom u Hanz owy.

Było to jedyne miejsce, gdzie dochowała 
się tradycya z  pracd pół tysiąca lad, stroje 
i ubiory z czasów zapomnianej juiż „Madame 
Butterfly" i  powieści Lotiego o „Pan i Chry
zantemie".

Nikt) nie pamiętał skąd i kiedy przyoyli 
tutaj Japończycy?

Tułające się i obłąkane strachem Uodizinj' 
ludzkie przebywały ongi. niezmierzone obsza 
ry, uciekały przed zatratem jadem powie
trzem i pożarem, b y  dotrzeć do ocalały eh 
braci z innych plemion, a może też niektóre

z  nieb w  epoce ataasaJiwej katastrofy były 
już z daleka o& ojczyzny1.

Gdy wszyscy inni zamieszkali w gruzach 
dawnych oudowli, które stamah się zabez
pieczyć i  urządzić, praojcowie llanzow y w y
stawili własny dom drewniany.

W  bezmiernej tęsknocie za  dalekim kra
jem przywdziewali wieczorem u siebie barw
ne stroje i zachoiwywali niezrozumiałe dla 
cbcyoh zv;yczaje i obrzędy. W iedzieli wszyst
ko... M ilczący i  uśmiechnięci wyśledzili ka
żdą tajemnicę, miewali wiadomości z ziem 
dalekich, ale nic udzielali ich liiemal nigdy. 
■/ŁałiCiod T oswąs-Aą fąf&TM. zu.ieju puAnizuąo 
nerca, ale mieszkańcy osady nie uposażali 
i c f  swoją przyjaźnią,' Najdź,iwniejszein było, 
iź ludzie ci, pochodzący z  dzielnego i  pra
cowitego ohgi narodu, popadli oddaw.ua w 
niezrozumiałą gnuśność i  lenistwo. Raz na 
rok kilku z nich udawało sde w  podróż- dale
ką. Świat pełen był jeszcze skarbów, pozo
stałych to tu, to tam, po niezmiernem boga
ctwie zaginionej już dawnej ludzkości. 
W  szczęśliwych warunkach dochowały się 
one, wydobywane z  gruzów, wykopywane 
z ziemi i stanowiły’ przedmiot handlu. Lekko 
ważono sobie złoto i klejnoty, ale wyprawy 
Japończyków przywoziły z  isobą różne, 
wpółznisizczone nieraz towary codziennego 
użytku, które po sprzedaniu zapewniały do
mowi Hanzo \vv żywność na rok cały.

Dom jego dla obcych był zawsze zam
knięty. ale co wiosna otwierało«£ię dla nich 
wejście do ogrodu. Było to  w  okresie kwi 
tnięcia wiśni. Na długich sznurach rozwie

szano wówczas lampiony1 z  błon' Eolorc* 
wyeh a z  wnętrza domu gra f?  dziwna^ 
egzotyczna muzyka.

N ie było gościa; któryby w tedy odcifor-’ 
dził bez podarku, ale na zabawy te prześj 
stano z  czasem przycnodzić. Rozeszła si‘ę| 
wieść, że dziewczęta japońskie sprzedają się 
na rok lub dwa dla uzyskania posagu. Nai 
święto wiśni przestano przychodzić, zapo
mniano z czasem o przyczynie zerwania 
stesunków, ale w zasadzie pozostała zła 
sława wyklętego domu grzechu.

N o ty  owej przed domom tym panował 
nuli. Mieszkańcy jego podążali w  świat. 
Niemal nikt nie nuał w ich siedzibie pozo
stać. Stary Hanzowa o żółtej, zagadkowe] 
twarzy, wyszedł przed wrota, gdy ujrzał 
pospiey/ajaccgc ku sobio Andr-zeja.

—  Stary ojcze! —  zawołał nań młodzie
niec.

—  Z czem przychodzisz? —  zapytał, 
uśmiechając się, Japończyk.

—  Niezadowolony jestem z ciebie. Dla ■ 
czego śledzisz mnie?

—  N ie rozumiem, co n(ł mówisz?
—  Dlaczego chodziłeś 'dzisiaj za mną, 

gdy przechadzaliśmy się z Ojcem Feliksem?.
Starzec nie odparł nie.
—  W  jakim celu badasz moje kroki? —  

spytał Wola. ’ *
—  W idziałeś zatem kogoś za sobą? —  

od par} Hanzowa wymijająco.

(C iąg dalszy nastąpi).

BILANS za r. 1921
W iedeńskiego Towarzystwa UbezpiecneA, dotyczący dziaSainoici w Polsce

R ozcK ody:      P rzych od y :

Mp. SOI.305.71 
.. 633.318.42

Zapłacone szkody .
mniej reasekura . ___
łzkody z r. 1921 jesz

cze biegnące , . „  2.050.200.—
mniej reanekuracj* . ,, 1.>92.386.—
Prowizje . . . . . . .  . . . . .
zapłacona naliżylości ubezpieczeniowe 
zapłacone należytości nadzorcze . . 
40% rezerwa premii 8.031 338.80
mniej reasekuracje 4.418.906.50

Wydatki na zarząd tudzież udział w o-  ̂
gólnych kosztaeh ‘

dodatek dla łtraży pożarnej . . . .  
w' r. 1921 zastrzeżone należytości ase

kuracyjne, a przypadające do zapła
ty w r. 1922 J  .........................

Z y s k .................

67.957.29
*

157 914.- 
1.696.046.10 

153.781.63 
25 928.20

8.613.032.30

7.085.167,22
55.914.28

Rezerwa premji z roku 1920. . , .
rezerwa szkód z r. 1620 .....................
wpływy i  premji po odcią

gnięciu storno w . . . 20.079.847.01 
mniej reasekuracje . . . 11.047.26637

dodatek do kosztów zarządu i należy-
lości od polio . . .  ................

pobrane należytości ubezpieczeniowe 
dodatek dla straży pożarnej . . . .

922.3C4.S9
80.310.-

9.022.680.64

6.749.668.49
687.396.49
55.914,28

687.396.41. 
2,411.034.78 

16.374162.29 121 16.374.162.29

BiSans
Wiedeńskiego Towarzystwa U&ozpleczefi

Wied«ń 9, Koiingasse 6.
t R achu nek  o liro in  za c/a* od 1 stycznia do 31 0 W *

dnia 1921 (w koronach) 1“
Ror.tnofl: Zapłaty szkód 364.987.—

Koszty.....................................69.5C7.65d.—
Inne wydatki . . . 13,699.33.7.—
Rezerwy szkód . ; . 12.199.457.—
Rezerwj premji. . . 54 535.937.—
Inne rezerwy . . . 9.000.000.—
Nadwyżka . . . .  6,223. £05.—

Przychód: Pozostałość zysku ”  . . 6C2.507.—
Rezerwy premji . . . 24.372 827.—
Inne eezełwy . . . 6k509.000—
Rezerwy szkód . , . 8.987.083 —
Premie . . . . 110.160.62»j.—
Odsetki . . . .  2.285.327,—
Inne przychody. , . 34.532.215,—

Bilans w dniu 31 grudnia 1921:
Stan czynny: Kasa . . . .  2.483.138.—

".'kładki , • • 27.708.744.—
Nieruchomości . . 8.313.000.—
Papiery wartościowe . 19,388.760.—
Jlypoteki . . . 4.468.338.—
Salda reasekuracji . 48,218.796.—
Zaleg'ości ajentów , 72.666.033.—
Dłuż ucy . . . 2.041.238,—

8tąn bierny: Kapitał akcyjny . . *.(W0G0.—
__ Rezerwy premji . . 64.536.938.—

Rezerwy szkód . . 12.199.457.—
Inne rezerwy . . P.000 C00.—
Salda reaseknraefi . 6A116.070.—
Wierzyciele- . . . 52.722.250.“
Niepodięte dywidendy 92.11Z. -
Nadwyżka . . . 6.223 205.—

I

Kraków, Podwale L. 5. Telef. 33-43.

Wytwórnia
wykwintnych ubiorów męskich, 
d a m s k i c h  i w ojskow ych 

na miarę.,

Fabryczny skład
sukien krajowych iza g ra n i- 
cznych, tylko z dofcorowycli 

gatunków. 12

Górnoślązak, Zarządca abizarew  dworskich
poszukuje w Małopolsce lub na Kresach posa
dy od 1. kwietnia lub później w  majątkach 
rolnych. Wymieniony posiada wszelką znajomość 
w  kulturach rolnych jak i w  prowadzeniu prac 
biurowych. Liczy 40 lat, żonaty, włada biegle 
językiem niemieckim, posiada ukończoną szkoło 
rolniczą. W  Opolu pracuje 22 rok. Łaskaw’e 
7gloszen;a pod poste restante 125 p. Żory 

Górny Śląsk. 115

U&uwa 
rac9] Pa nic p r s © p u k g i f t ą

lysiącznemi 
podziękowaniami.

M. T I L L E N A N
sp ec ja lis ta  I w y n a la zc a  opa ten to w an ych  b o r d o ły

Kraków, ul. Szlak Kr. 39
(dawniej Zwierzyniecka 1).

Na ia d a n la  p rosp ek ty  d a rm o. 29

UD9 SK 0 NAL0 NE MASZYNY
do wyrobu dachówki cementowej pejedyncze jako też 
podwójne ze strychnlcem we formie płyty prowadzo
nym na rolkach, ze sitem mecbanicznem Maszyny i 
formy do wyrobu pustaków betonowych, cembrowiny 
studziennej, rur siupów, płyt chodnikowych, stopni 1 
t. p ze znanej fabryki .Rzewuski i Ska* w Warsza
wie, dostarcza jako główne przedstawicielstwo po ce
nach fabrycznych. „Pewne S6“  Dom Kom isowo  

Handlowy, Kraków , D ługa 43. 126

Przewodnik po Krakowie.
Rzeczy godne zwiedzenia.

Gruby królewskie, grób Mickiewicza i skar
biec w katedrze na Wawelu zwiedzać można 
w  dnie powszednie o godzinie 10, w  niedzielę 
i święta po nabożeństwach.

Muzeum etnograficzne na Wawelu otwarte co
dziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwart
ki 50 Mk., w inne dnie 100 Mk.

Groby zasłużonych w krypcie na Skałce, 
grób Skargi w  kościele św. Piotra, oraz skar
biec N. P Maryi zwiedzać można w  chwilach 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się 
do zakrystyi.

Muzeum Narodowe w Sukiennicach otwarte 
jest codziennie od godz. 10—2 za opłatą 300 

, Mk. od osoby, zbiorowe wycieczki otrzymują 
zniżki w  kaucelarji Muzeum w  Sukienicach.

Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego, W olska
10, wraz z lapidarjum otwarte z wyjątkiem  
wtorków i piątków codziennie od g 10— 2 
za oplutą 300 Mk. od osoby. Zr iżki jak po
przednio.

Bom i Muzeum Jana Matejki, Fioryańska
41, dzieła zb io ry  mistrza otwarte codziennie 
od 10— r'  za opłatą 300 Mk. od osoby. Zniżki 
jak poprzednio.

Baruekan czyli t. zw. Rondel bramy F loriań
skiej, zabytek architektury, z końca X V  
i X V I 'w .  w  iecie otw arty przez cały dzień, 
w  miesiącach zim owych za zgłoszeniem  się 
w  kaucelarji (najm niej 5 osób) za opłatą 
200 Mn. od osoby. Zniżki jak  poprzednio.

Wieża Marjaska w locie otwarta codzien
nie od 10— 12, w  miesiącach zim owych za 
zgłoszeniem  się w  kasie muzealnej w  Su
kiennicach. Opłata 200 Mp. od osoby. Zniżki 
jak  poprzednio.

Wystawa Tow. Sztuk pięknych, w gmachu 
p rzy  placu Szczepańskim otwarta codzien
nie od g. 10— 4. W stęp 200 Mk. Członkowie 
Tow . mają wstęp w olny w raz z rodzinami.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla 
zw iedzających w e wtorki i piątki od godz. 
9 —1 w  południe, o ile w te dni nie p rzypa
dają święta.

Pracownia kapeluszy
Juijf Pluszowej,

Kraków, Bracka 4 ,1 p.
Pisvjniuje wszelkie ro
boty muóoiarskie, jako- 
tei farbowanie i iasono-

l i d z i e  i  c o  n a b y ć !

99 R O Z W t Ł J
I I

Stowarzyszenie Spółdzielcze z ogr. odpew. 

w Krakowie,
ul. Garncarska L. 7. T e le fon  3344.

Przyjmujemy wkładki oszczedDottiowe i p łac im y :
24«/0 rocznie przy wkładach na 

czas najmniej 6-ciomiesięcznv. 
W / o  rocznie przy wkładach 3 -uiię- 

sięcznych.
1 2 %  na 1 miesiąc.

Przy kwotach wielomiljonowych osobne 
umowy. i5

ję t a s s u s s a s N a r

Q W I E C E  K O Ś C I E L N E «
I  E  w o s k o w e  I p ó lw o s k o w e  \

po umlarkowsnych eonach poleen piorwozorndn* g  
polola I chrzeicijaiis ta firma: JJ

KAROL BIAŁEK, Zyw.ec ul, Kcśeiuszki u
Przyjmuje ata.e łwiecc do przeiapiaria 1 kupuje H“usk, O 

Na żądanie wysyła cenelki bezpłatnie, li 88 /
BSSE^6^3>9ES«aBeS<3ES<2CS3S>SSBS3B8a

■ *, 16 (u wylotu 
Grodzkiej),

wanie kapeluszy. 
Ceny tiiskie. 97

Wł, Tomaszewski
skład porcelany, szkła 
lamp, Kraków, Rynek GjjT 

ulicy
855

CzajikisportGwe i studenckie
wyLonuje szybko i tanio 
PracoT.rua czapek Związ- 
ki Pracy Kobiet w Kra
kowie, ul. bracka L. 8. 

  871___________

Sfoaia i szory
w wielklu wyborze polt- 
ca Ignacj Rybka, Kraków 
ni. nw. Marka L. 20. 1 ”3

Garnitury klubowe,
salonowe i otomany, -po
leca najtaniej J ó z e f  Cu- 
s zo w le z , Zakład tapi 
oerski, Florjańska L. 44; 
tamże przerabia się mate
race, o to irany, meble itp. 
po najniższych cenach. 

__________ 854__________

Pierwszorzędni Zakład krawiecki 
i WołkowiGZ

w Krakowie, ul. Podwale 
) 6. TeL Nr. 3345. 

Lzłały: Damski, męski i 
woj6kowy. 867

Hojtasz

PRACOWNIA KRAWIECKA 
i M łeln iha

w Krakowie, przy ui. Dłu- 
g.ej L. 24,przyjmuje wszel
kie zamówienia aa sezon 
po bardzo przystępnych 

- “ enacli. 870

L M to iIa  I m i p
=  1 p e r fu m e r ja  =
Laboratorium kosmetyczne 
Franciszki l i 51 (l/.iaS/.Ck

, UL. GRODZKA L. 3, I p. 
dobrze zaopatrzony zakład 
we wyroby kosmetyczne.

877

K n  wjisis i  K e lt
Im. A . BaranEeckiego
w Krakowie, Karmelicka 32. II. p.
Stniejące od 18C8 ruku- 
otwierają 1-go paździer
nika dwuielni kurs litera
cki i jednoroczny gospo
darstwa wiejskiego z prak- 
tycznem ogrodnictwem. 
Dyrektor |. Rostafiński.

1197

Zakłdd fŁpiifersko- 
tiekoracyjny se-s

Franciszka Żaka, Kra
ków, plac Matejki 1. 10 
przyjmuje wszelkie ro
boty w ten zakres wcho
dzące po ccnacli niskich'

„ G L 0 R j A “
fabryka świec, wyrobów 
woskowych. Spółka z 
ogr. odp., Sławkowska

1. f r .  860Kewiam ia Centralna 
Bo lesław a  Górskiego,

w KUROWIE Bl. Dunajewskiego L.1. 
wydaje obiady od godz. 
18 du 5 po południu. 
Gabinety z pianinem, 
urządzone stylowe dl* 
zebrań towarzyskich. Bufet 

obficie zaopatrzony.
S56

- W S^E LK U E

PRZYBÓR) SZKOLNE
poleca

MICHAŁ SŁOMIANY
Skład papieru i gelanteryi 
Kraków, Sławkowska 24

LAMPY HAFTOWE,
stojące i wiszące w wiel
kim wyoorze oraz przybo- 
ry do tychże, cylindry do 

palników pcleca

Praktyczno - teoretyczny

„Podręcznik księgow ości"
zeszy. I. dla uczni kursów 
handlowych i samouków 
do nabycia w każdej księ
garni lub u wydawcy, 
Kursa handlowe „HERMES" 
Jana Pilcha, LRAKlW , 
ul. Floryańska 39, za 

nadesłaniem 600 jnp. 
m

Ażurowanie, endiowanis
hafciarstwo wykonuje 

„S zw a ln i? "
Dunajewskiego 9. I p. 
pokój Nr. 6. 4216

Józef R zeszót
baniu cywilny i wojskowy 

w Krakowie, Dunajewskiego 7
Wykonuje roboty tak ze 
swojej, jak i z dostarczonej 
materji. — Ceny przystę
pne. Wykonanie solidne. 

8i3

Związek har.diowo- 
przemysłowy

k a f ul. K r a w t ó t V
u lfca  l 'lo ry a ń s k a  7.
przyjmuje zamówienia 
na ubrania męskie we
dług miary, sprzedaż 
także goiowej koirfckcyi 

i malerjałów. 86t>

Fabryczr.y skład -
Ludwinowskicb 6kór, 

Kraków, Floryansk* 27 
poleca się odprzedaż dro

bne i .hilftowna. 884

BIURO MlEftNlCZE
Inżyniera Artura Brt-mswirza

Riądowo lipowi Rcorueiry
w Krakowie, Grodzka 26

lei. :t4U
przyjmuje zgłoszenia na 
parcclacyę, komasację ni 
^telacye, odgraniczenia I 
wykonuje plany, projekty 
z ważnością dia sądów, 
wszystkich władz admini
stracyjnych i Urzędów 

Ziemskich. t3S 
Zgłoszenia pis, .mię i 
dniem u t prowlncyę udziela 

szybko 1 bezpłatnie.

W najw?qkszym wyborze
p o  p rzys tęp n ych  cc i.u ć li p o le ca  f irm a

n i  1 1 .

Kraków, ul. Szewska L. 12.

D l a  P . T .  D u c h o w i e ń s t w a  J. k u k a l iK r t i i ó f t ,  u l .  S z c z e p b n s k a  L  11.

Stoli <yg meblovr-o-arty- 
styczny naprawia, od- 

na\fia, rekonstruuje, spe 
cialnie antyKi, referencje 
P Bwszorzędae, przyjmie 
odpowiednie zajęcie wo 
dworze — Zgłoszenia do 
b ira ogłoszeń Sokołow
skiego, Lwów, Jagielloń
ska 7 pod .Specjalista**

poszukuie 
RlłWeruerJd. Zgłosze

nia do Ad m. , Glos u Na- 
rodu**. pod efepe". 173

E-SUPi; języka franeuskie- 
go dla dzieci od lat ft. 

Krupnii^a 2a, lii c fu-. (’. 
  _____________  1J4

l l jn u c zy s ie lk a  wycho- 
H*tl wajFczyn! poszukuje 
posady (francuskie, nie
mieckie, fortepian). Zgło
szenia pod -zaraz* do 
adrii. .Głosu Narodu*. »»

Lspssa p o k o j o w a
przyjmie posadę ta 

duiym probostwie (nś pro
wincji) od 1. marca. Ig ło- 
sze*ia do księdza Mączyrt- 
łkiggo „Dom katolicki1. 
Biała. (,;i

g r u p ie  dom  dobrze 
Btk urządzony w śród
mieściu Krakowa be* 
pośredi iclwa. Zgłoszę-1 
nia właścicieli do R e  
dakiji „Głosu Narodu" 
pod adresem: „Dobra
Polska I)usi.:i“ . y03

y c z n ł o r a  szkół śre- 
dn:ch itdz;eli lekcji 

zdolny akademik za mie
szkanie w Krakowie z czę- 
sciowem utrz/miuiiem. — 
Zgłoszenia S. O. p. r. Mo
giła. 62

„ M A R T A - K - , -
pnern kab. poleca:

RóAaAce, szkaplerzc, bi
rety, szaty liturgiczne. 

Wykonuje sztandary, cho
rągwie ełc. Odnawia stare 

aparata. 26 
K ra k ó w , S n  J a n a  74.

Kto  w io  o pobyciu 
pana \leksaadra Lip- 

poman właściciela dóbr, 
zechce podać adres do 
Heleny Krzemieńskicj ul. 
Podskale L. 2. Podgórze* 
Kmków 89

y t l L I K A  gbnnazyum
udziela lokcyj języ

ków w zakresie niższego 
gimnazynm. — Zgłoszenia 
Je Administracy1 „Gloso 
Narodu** pod „Nauczy
cielka. 1330

F O R T E P I A N Y
pianina i fisharmonja
firm pierwszorzędnych, jak
Bechstsln
KłUthner
BSseadorfer
Eh osr
[Kotyk itw icz
L a ob a rg e r  & G foss
Ouand!
L-fhweighofer '
S&Ley- 22
S le in w eg
Sting!
do4inbycia w składzie for
tepianów Heleny Smolar
skiej w Krakowie, Wolska 7.

Ob fa zy  oryginalne wy
bitnych Artystów, O 

brązy reprodukcje religij
ne ! rodzajowe, Druki pąJ 
rafjalne, Droki gospodar-j 
cze, Księgi do buchalterji 
amerykańskiej, Kw itarju- 
sze, Tapety ścienne i su
fitowe. 4, Kutrzeba, Kra 
k6w, Wiślna 11. 988

g g j j j j j g g g_________  na satnówienłB priyjRiuJe „ _ _______ ___ _______ ____
. odriowiedz. K, H •  ł e k  a « .  —  Redaktor ł ł s w ’ nr ! e d w ,r . Jaa M a t  v  u ■ L ł  * 3  „Głosu Naibda“  m K jaŁtiw i# »o d  zanzadeaa Romana FerkaL

\

W ydawca: za „G łos Narodu" Spółka W ydawnicza z opran

/


